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Glasilo D emokratskog saveza Hrvata u V 01·vod,in-i 

Broj 9 Subotica, svibanj 1991 . Cijena 15 dinara 

U SUBOTICI DODIJELJENO PAPINO ODLIKOVANJE 
,,Pro Eclesia et Pontifice'' 

U kapeli sjemeništa „Pauli-
num" 22. travnja uručeno je 
papino odlikovanje „Pro &le­
sia et Pontifice" profesoru Be­
li Gabriću, radi vidnog odava­
nja velike, ljudske, prijatelj­
ske, kršćanske hvale životu i 
služenju Narodu i Crkvi. 
·Papino odlikovanje uručio je 
msgr. Penzes Ja.nos, subotički 
biskup. To je prvo takvo odli­
kovanje koje je u povijesti su­
botičke biskupije uručeno jed-
nom svjetovnjaku. !t:-_,_ 
Ujedno prof. Bela Gabrić je 
prvi Hrvat-Bunjevac koji je 
primio ovo visoko odličje. 

Opširnije na str. 5. 

U OVOM BROJU: 

- NEMA VREMENA ZA ROMANTIZAM 

prof. Bela Gabrić sa odlikovanjem 

- RADIO SUBOTICA NA VALU MRžN]E 

- KAD APSURD POPRIMA OBUK NORMAI.NOG 

- ,,HOĆU - NEĆU" DEMOKRACIJA 

- POPIS fil OTPIS 

- NAROD NIKAD NE ZLOČINI 
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Srpskohrvatski od nosi dosegli su dramatičan zaplet 

Da bi netko mogao istinski štititi interese svog naroda, mora prvo voljeti svoj narod, 
a voljeti svoj narod znač i poštivati tuđ 

Ples ubojica je počeo. Žrtve su 
pale. Terorizam je dugo za nas bio 
strana riječ. Terorizam se događao 
nekome tamo, negdje u svijetu, a 
danas on se odon1aćio i postao naš 
kruh svagdanji. 

Pucnji iz zasjede, napadi na no­
vinare, oduzimanje hrane i lijekova 
,,Crvenom križu", izrešetani auto­
mobili, helikopteri, razbijeni izlozi, 
minirane pruge, zlostavljani građa­
ni, sabotaže, barikade, napadi na 
redarstvenike, pljačke oružja, 
strah, mržnja, smrt - sve to po­
stala je naša svakodnevnica. Kamo 
nas to vodi? Da li imamo dovoljno 
snage, razuma i mudrosti kako bi 
spriječili još veću tragediju? Gdje 
je pravna država? Koga štiti JNA? 
Svi bi da štite interese svog naro­
da. No, da bi netko mogao štititi 
interese svog naroda, mora prvo 
voljeti svoj narod, a voljeti svoj 
narod znači poštivati tuđ. Željeti 
boljitak svom, znači omogućiti taj 
boljitak drugom narodu. Tražiti 
sva prava za svoj narod, znači priz­
navati ta prava tuđem . Zahtijevati 
da ne smije pasti ni kap krvi svom 
narodu, znači ne dopustiti da pad­
ne kap krvi drugom narodu. Onaj 
tko želi dobro svom narodu, mora 
to željeti i drugom, jer inače to nije 
ništa više od obmane. Onaj tko 
viče da ne smije kanuti ni jedna 
suza iz srpskog oka, mora prvo pa­
ziti da ne kane suza ni iz hrvat­
skog, albanskog . .. , jer inače to 
nije ništa više od prevare. Vitlanje 
ratnom sjekirom u ime nekog naro­
da, opasna je igra, koja može na 
kraju sasjeći vlastit rod. 

Mijenjanje granica teško je za­
misliti bez rata, a još teže ovdje na 
Balkanu. Svaka daljna podrška čet­
ničkom elementu, koji pošto-peto 
hoće Veliku Srbiju, izravno je pot­
pirivanje strasti i ohrabrivanje te­
rorizma, a svi oni koji se tako kunu 
u svoj narod, a istodobno terorizi­
raju drugi, zabijaju nož u leđa 

svom vlastitom narodu. Jer „tko se 
mača laća, od mača i gine". 

Ono što u ovom suludom 
vremenu ohrabruje, to je glas 
revolta i osude terorizma, koji 
dolazi iz svih krajeva Hrvatske, 
kako od Hrvata, tako i Srba. 
Nažalost te prosvjede građana srp­
ske nacionalnosti ni slučajno ne 
možete čuti na Televiziji Novi 
Sad, ali zato možete čuti gosp. Ke­
kovića, gdje se iz petnih žila upi­
nje, kako bi ukazao na „ugrože­
nost" srpskog naroda u Hrvatskoj, 
te opravdanost terorističkih napa­
da, jer po njegovom mišljenju, ni­
jedan Srbin ne može biti terorist ni 
onda kada puca iz zasjede niti kada 
mučki ubija. Isti taj Keković nije 
se ni slučajno sjetio da u tim dra-
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maticrnm trenucrma spomene go-
vor predsjednika Republike Hrvat­
ske, dr Fr_anje Tuđmana, u kojem 
je predsjednik apelirao na red i mir, 
te pozvao sve građane da ne nasje­
daju provokacijama. Da „kekovići" 

stvarno mare za Srbe, onda bi osu­
dili svaki teror, bez obzira kojem 
narodu počinitelji pripadaju. 

Naravno, nakon toliko uspješno 
sprovedenih provokacija u strahu 
žive i Srbi i Hrvati, majke i jednih 
i drugih. A da bi i jedni i drugi 

ponovno mogli živjeti jednim civi­
liziranim životom, u obostranom 
poštivanju i uvažavanju već ako ne 
i u ljubavi, moraju se afirmirati 
one pozitivne snage, koje još nisu 
zaslijepljene mržnjom, jer strijelica 
mržnje je kao bumerang koji se 

' vraca. 
Stoga, neka pismo srpskog knji­

ževnika, gosp. Milana Nikolića, 
koje smo objavili u ovom broju 
„Glasa ravnice", bude jedna od 
onih svijetlećih točkica, koja će 

razne „kekoviće" iz tunela mraka i 
mržnje izvesti na svjetlost dana i 
tako im otvoriti vidike civilizacije i 
osnovnog poimanja dobra i zla. 

Urednik 
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DEMOKRATSKI SA VEZ 
HRVATA U VOJVODINI 
Subotica, 3. svibnja 1991. 

PRIOPĆENJA 

Duboko smo ožaloš.ćeni zbog žrtava i ogorčeni brutalnošću teroris~a u Republici Hrvatskoj. _ 
Izražavamo iskrenu i duboku sućut obiteljima nevinih žrtava i solidarnost s ranjenima. 
Terorizam u Hrvatskoj i prijetnje Hrvatima izvan Hrvatske šire se i intenziviraju. 
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Kukavički je opravdavati svoje zlo_čine interesima srpskog naroda. 
Apeliramo na nosioce odgovornosti vlasti na svim razinama državnih struktura da ulož~ 

maksimalne napore za zaustavljanje terori stičkih akcija i da konstruktivno surađuju sa demokrp.tski 
izabranom vlašću u Republici Hrvatskoj u interesu zaštite ljudskih života i prava građana i naroda. 

Predsjedništvo DSHV 

Na sjednici Predsjedništva DEM OKRA TSKOG SAVEZA HRVAT A U VOJVODINI održanoJ dana 20. IV 
1991. godine u Subotici, razmatrana su pitanja ustavne i polit i čke krize u SFRJ, a.u vezi sa dogovorom 
pred jsednika predsjedništava republika o budućem ustrojstvu Jugoslavije. 

STAVOVI DEMOKRATSKOG SAVEZA HRVAliA U VOf~©DINI 
su sljedeći : 

1. Jugoslavija može opstati samo kao SAVEZ SUVERE­
NIH REPUBLIKA - D~RŽA V A. 

2. S obzirom da postoji i druga opcija - Jugoslavija 
kao čvrsta federacija - predlažemo da se GRAĐANI 
unutar postojećih republika-država izjasne o ovim pitanji­
ma putem referenduma. 

3. Ove se promjene mogu sprovesti unutar posto­
jećih granica, s t ime da se u svakoj republici-državi sva­
kom pojedincu zajamče sva građanska i nacionalna prava, 
te prava naroda, nacionalnih zajednica i druga kolektivna 

prava sukladno sa odredbama i načelima međunarednog 
prava. 

4. Ukoliko bi ipak došlo do promjene unutarnjih 
granica, držimo da se SVI ~RAĐANI imaju pravo na 
referendumu opredijeliti u kojoj republici žele živjeti. 

5. Za DSHV je heprihvatljiv referendum Naroda, jer u 
tom s lu čaju pripadnicima nacionalnih manjina bila bi us­
kraćena građanska prava! 

Predsjedništvo DSHV 

POZIVAMO Kapitalna investicija u budućnost 

OSNOVAN FOND DSHV ZA POTPORU 
UČENIKA I STUDENATA 

sve članove i simpatizere DSHV, te sve ljude dobre volje da se 
učlane u Fond DSHV za potporu učenika i studenata. 

Na proširenoj sjednici Vijeća DSHV, na kojoj su 
sudjelovali i predsjednici podružnica i mjesnih organi­
zacija, u Novom Slan.kamen u je 25. IV 1991. osnovan 
Fond za potporu učenika i studenata. Ovo je kapitalna 
investicija za budućnost Hrvata na našim prostorima, 
tim više što svi znamo kako se maćehinski odnose 
odgovarajući državni fondovi prema učenicima i stu­
dentima Hrvati.ma, prem{ia u njihovom stvaranju i mi 
sudjelujemo našim poreskim i drugim doprinosima. 

Resor predsjedništva DSHV za prosvjetu i kulturu 
zadužen je organizirati skupljanje novca, izabrati ime, 
orgaoizir::i.ti upravno tijelo i razraditi pravilnik o radu 
Fonda l kriterije za dodjelu po tpore. Nadalje je odluče­
no da se odmah pristupi organiziranju učlanjivanja 
dobročinitelja s najmanjim mjesečnim doprinosom od 
DM 5,00 u dinarskoj protuvrijednosti i najkraćim traja­
njem članstva od jedne godine. 

PRISTIJPNICA 

(ime i prezime) 

(adresa) 

Pristupam. Fondu DSHV za potporu učenika i studenata i obvezujem 
se da ću redovit.o uplaćivati din. (mjesečno najmanje DM 5,00 ili 
najednom najmanje godišnje 60,00 u dinarskoj protuvrijednosti) na 
žiro račun DSHV-a 

66600-678-9027, SDK Subotica. (za Fond) 

Za naziv Fonda predlažem: 

o „Antun Gustav Matoš" 

o - ----------
baeiaU I pa;laU Uli adresu: OOHV, 24000 Subol lca, 1'rg c. Jovana Nenada l S/IIT 
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T cško je bačkom Hrvatu 
govoriti u ovom trenutku 

nad otvorenim grobom biskupa 
1' latiše Zvckano,·ića, sina ovoga 
grada i naših voljenih djedov­
skih ravnica. O njegovom život­
nom putu, o kojem će poneki 
govoriti da je bio dug i bogat, 
drugi pak da je bio naporan i 
težak, ali koji je u predvečerje 
24. travnja okončan, mogao bih 
samo jednu osobnu pripomenu: 

Na svakom susretu, u pro­
matranju njegove službe i po­
stupaka imao sam dojam da na 
svojim plećima nosi teret svoga 
podrijetla, težinu svoje subotič­
ke nPudarine" (koju je često i 
sam isticao ), duboko protkanom 
sviješću da pripada narodu koji 
je u davnim stoljećima savio ov­
dje, na tlu ovom svoja ognjišta, 
sklopio ruke Svemogućem Bo­
gu da mu čuva obitelji i ravni­
ce. Prožet pak tom djedovskom 
vjerom krenuo je Pokojnik u 
svijet prihvaćajući častan i, po­
sebice u našem svijetu, štovan 
svećenički stalež, mirotvornu 
službu naviještanja Radosne Ri­
ječi . Predano i pošteno obavljao 
je povjerene službe od kapelan­
skih do biskupskih. 

U vremenskom razdoblju ko­
je nije bilo sklono njegovom 
krhkom zdravlju, njegovom du-

OBAVIJESTI 

U SPOMEN 

y , 

Msgr. MATISI ZVEKANOVICU 
Subotičkom biskupu 

1913-1991 

boko doživljavanom kršćanstvu 
i svećeništvu, Pokojnik je kao 
nasljednik našega velikog bis­
kupa Lajče Budanovića primio 
upravu Bačke, povijesno i na­
rodno vrlo značajne drevne bis­
kupije u želji da pravedno, isti­
noljubivo i požrtvovano služi 
svima koji su dobre volje, koji 
vjeruju u Boga Stvoritelja, u Si­
na Spasitelja i Otkupitelja i Du-

GLAS RAVNICE, broj 9 

ha Posvetitelja. Iz njegove du­
boke osobne vjere, uvjerenja i 
pobožnosti izvirali su svi po­
stupci biskupa Matiše Zveka­
novića. A povijesni prosuditelji 
njegovih zamisli i ostvarenja 

, . . . 
morat ce rmat1 na umu nJegove 
osobne značajke i tridesetak 
godina progona, patnje, poni­
ženja i prezira koje su bačka 
Crkva, njeni vjernici i narodi, 
prolazili. 

Bački Hrvati u Pokojniku gu­
be ne samo prvog rezidencijal­
nog biskupa u Subotici, nego 
i svoga sunarodnjaka, koji je 
svojim intimnim molitvama že­
lio boljitak sviju nas: naših obi­
telji, naših ravnica, svega što je 

V 

nase. 

Gospodin, pravedni prosudi­
telj, kojem je Matiša Zvekano­
vić vjerno, ustrajno i dosljedno 
služio, primit će svoga slugu, 
nagradit će blaženom vječnoš­
ću. Mi vjerujemo u to, za to 
molimo danas, u ovom trenut­
ku. Smijem li iskreno reći -
baš ovdje pred svima nama -
njegovom zagovoru pred Gos­
podinom povjeravamo buduć­
nost sviju, našega naroda i Crk­
ve. To nam je potrebno, pose­
bice danas. 

Ante Sekulić 

. PONEDJELJKOM OD SEDAM 
Obavještavamo sve članove DSHV kao i simpati­

zere naše stranke sa područja grada Subotice i okolice, 
da je dosadašnja podružnica „Subotica - zapad" tran­
sformirana 7. IV 1991. g. u podružnicu „Subotica". 
dosadašnja podružnica „Subotica - zapad" imala je 
svoj način života i rada. Jedan od oblika života u 
Podružnici bili su i susreti svakog ponedjeljka u maloj 
sali doma MZ „Mali Bajmok" u vremenu od 19--21 h. 

Željeći da se ti susreti i dalje održavaju, ovim 
putem pozivamo sve naše članove, simpatizere i zain­
teresirane građane na sastanke za upoznavanje, druže­
nje i međusobnu razmjenu mišljenja. Na sastancima 
kroz razgovore i povremena predavanja želimo upoz-

nati građanstvo o našim zalaganjima i ciljevima, o 
društveno-političkim, kulturnim i ekonomskim zbiva­
njima u Subotici i okolici. 

Kroz međusobnu razmjenu mišljenja, pitanja i 
odgovore, želimo doći do najboljih rješenja za sve nas, 
jer samo zajedničkim radom i zalaganjem sviju nas, 
dajemo svoj doprinos prosperitetu rada i životu de­
mokratskog opredjeljenja građana Subotice. 

Molimo Vas da se odazovete i uključite u naš 
zajednički rad, svakog ponedjeljka u vremenu od 
19-21 sat. 

Odbor podružnice 
Subotica 
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GLAS RAVNICE, broj 9 PRIZNANJA s 

Povodom dodjeljiv anja Papinog odlikovanja 

, ,Pro Eclesia et Po:ntifice'' 

y 

Bt:LA • • • ILI Z 
Blago proljetna sunčano popodne, 

22. travnja, predvečerje dana svetog 
Adalberta, nadbiskupa i mučenika. 
Kapela sjemeništa „ Paulinum" je pu­
na. Prigodan dekor pruža i šarenilo 
tulipana, bijelih, crvenih, žutih. Okup­
ljen je svijet na svečanoj misi koju 
koncelebriraju rnsgr. Penzes, Janos, 
biskup, preč. g. Bela Stantić i Lazar 
lvan Krmpotić za jednog čovjeka; radi 
vidnog odavanja velike, ljudske, prija­
teljske, kršćanske hvale životu i si uže­
nju Narodu i Crkvi; radi počasti profe­
soru Beli Gabriću. 

U predivan koloplet spleli 1e datu­
mi, svaki posebno vrijedan, u životu 
toga čovjeka, skromnoga djelatnika, 
nikada vidljivoga, nekako uvijek u sje­
ni, ali zato stalno prisutnog u radu za 
narod i vjeru. Buket datuma: 

- uručenje Papinog odl ikovanja 
,,Pro Eclesia et Ponti fice". Jedino tak­
vo visoko otjlikovanje u subotičkoj 
Biskupij i. Odlikovanje je uručio msgr. 
Penzes Janos, biskup; 

- sedamdeseta obljetnica života. 
Rođen je 1 O. ožujka 1921 . godine; 

- pedeseta obljetnica spisatelj­
skog rada. Prvi rad je napisao 1941 . 
godine; 

- proslava imendana sveti 
Adalbert. (Nameće mi se poređenje sa 
životom njegovog zaštitnika, svetog 
Adalberta. Prije jednog milenija skoro, 
Adalbert u svojoj Češkoj je neshvaćen 
djelatnik u još mladoj Crkvi. Doživlja ­
vao je obijesne otpore, progonstva, ali 
na kraju je zaslužio priznanje za svoj 
nesebičan, samoprijegoran rad za do­
bro Crkve. Da li se povijest ponavlja? 

U nekakvom nevidljivom kaleidos­
kopu vrte se, skaču i slažu se kamen­
čići u mozaiku Belinog života i rada. 

Ostaju daleko Lazo i Marija, otac i 
majka, sa verušićkih salaša, sa tih dra­
gih i gorkih bačkih crnica. Prvo sjeća­
nje, zahvala i ljubav slavljenika pripada 
roditeljima. Ta ljubav, stalni pratilac Be­
le, prerasta u ljubav za rod, vjeru, ljubav 
za kulturu, afirmaciju kulture njegovog 
naroda. To je Bela - velika ljubav. 

Nestanak jednog talentiranog pjes­
nika, smrt mladog Alekse Kokića budi 
odluku kod Bele da nastavlja raditi 
tamo gdje je Aleksa stao. Prva radnja 
gimnazijalca -dvadesetogodišnjaka no-

si naslov „ Aleksa Kokić, bunjevački 
pjesnik". to je početak njegove spisa­
teljske djelatnosti. Traje taj neumorni 
rad već pet desetljeća . Priređuje za 
tisak knj ige: 

na" 
Ante Sekulić: ,, Vijenac uspome-

lvan Kuj undžić: ,, Deran s očima" 
Pavao Bačić: ,, Oštro pero od 

gume i Smrti usprkos" 
- lvan Prćić - gospodar: ,,Zrnca 

biserja" 
- Jakov Kopilović: ,,Moja duži ­

janca" (neobjavljena) 
Razbacani po novinama, časopi s i ­

ma, zbornicima nalaze se brojni radovi 
- prikazi života i stvaralaštva naših 
hrvatskih (bunjevačkih i šokačkih) 
kulturnih i knj iževnih djelatnika. Spo­
menimo pop Paju Kujundžića, Antu 
Evetovića - Miroljuba, Miju Mandi­
ća, Ivu Prći ća (starijeg), Antu Jakšića, 
Jakova Kopilovića, pa do narodne 
pjesnikinje Marge Stipić. 

U radovima Bele Gabrića možemo u 
jednom kontinuitetu pratiti kulturu; ži ­
vot, opstanak i rast našega naroda na 
ovim panonskim ravnicama od davnih 
vremena našeg preporoda, naše rene­
sanse, do današnjih stvaralaca izniklih 
iz narodnih redova, u ovim podneblji­
ma i salašima. 

Široka je lepeza Belinog interesira­
nja i proučavanja. Proučavanje usmje­
ruje narodnoj književnosti od davne 
diplomske radnje, radnje za profesor­
ski ispit, pa do skupljanja narodnih 
umotvorina. (Spominjem Kraljičke 
pjesme); Nije mimoišao ni vrijeme 
preporoda bunjevačkih i šokačkih Hr­
vata. Bavio se radom lvana Antunovi­
ća, Paje Kujundžića, Mije Mandića . 

Rad skoro svih naših književnih 
stvaralaca, pjesnika su predmet istra­
živanja Bele Gabrića. Njegovim rado­
vima se nevidlj ivo uobličava pregled 
kulturne i književne povijesti od pre­
poroditelja lvana Antunovića pa sve 
do današnjih dana, obuhvativši tako 
vremenski period od skoro stoljeća i 
pol. To je Bela - skroman i plemenit 
djelatnik u nesebičnom služenju Na ­
rodu i Crkvi. 

Posebno bih istakao Belinu stalnu 
kroničarsku djelatnost: da se sve zabi ­
lježi, ništa ne zaboravi, da mladi na-

raštaji s ponosom mogu kazati „To 
smo mi, to smo bilr, to ćemo i ostati". 

Kakvi su planovi za budućnost? To, 
možda, ni sam Bela ne zna. Sigurno je 
da će pčelinjim marom 11astaviti svoj 
rad kao jedan od organizatora i dusa 
svi h manifestacija održavanih u ovom 
podneblju. 

- Najviše želim da se ostvari 
inicijativa o nastavku „Bunjevač~ 
ko - šokačke bibliografije" , koju 
je tako temeljno ostvario pokojni 
prečasni lvan Kujundžić. S tom 
Bibliogr~fijom u izdanju Jugosla­
venske akademije znanost, i 
umjetnosti u Zagrebu davne 
1969. godine zakoračili srno i ušli 
u jedinstvenu Europu i u svijet­
rekao je prof. Bela Gabrić. 

Nije samo rečeničn i ukras, koj i j e iz­
rekao mr Lazar lvan Krmpotić, predsjed­
nik Instituta „ lvan Antunović" kada je u 
pozdravnom govoru rekao da profesor 
Bela G abrić ulazi u najsvjetlije likove 
naše kulturne i književne povijesti. 

Mnogi su se pojedinci u ime ustano­
va i u svoje osobno ime obraćal i Beli 
Gabriću, pozdravljali ga, čestitali mu 
na Papinom odlikovanju, na njegovom 
neumornom radu, zaželjeli još mnogo 
plodnih godina u radu za opće dobro, 
zaželjeli svježinu duha i ostvarenje naj­
ljepših prijateljskih, ljudskih želja. 

Spominjem (neka ostane zabilježe ­
na) da su Belu pozdravljali: 

- mr Lazar lvan Krmpotić pred ­
sjednik Instituta „ lvan Antunović " 

- mr Bela Tonković, predjsednik 
DSHV 

- Antun Mujić, predsjednik Bu ­
njevačke čitaonice u Baji 

- profesor Jakov Kopilović, pjes­
nik i suradnik Belin 

- Vita Grunčić, predstavnica Ka ­
tedralnog zbora „ Albe Vidaković" 

- vlč. Marko Vukov, svećenik 
- Kata lvanković i Tona Kujun -

džić , narodne pjesnikinje; pročitane su 
njihove pjesme posvećene slavljeniku. 

Sa svoje strane samo jedno: 
,, Od svega srca FALA" 

(Dragutin Domjanić: ,, Fala") 

Ivo Prćić, mladi 
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Širenje zaborava Boga 

DIJALOG NUŽNOST NAŠEG BITKA 
Tomo Vereš rođen je 1930. u Subotici, gdje i maturira 1949. na državnoj gimnaziji. Iste godine ulazi u 

novicijat Hrvatske dominikanske provincije. Filozofski i teološki studij svršava u Dubrovniku i većim 
dijelom na Papinskom dom.inikan.skom sveučilištu „Le Saulchor" kod Pariza. Za svećenika je zaređen 1956. 
Autor je većeg broja knjiga i publikacija, posebno su zapaženi njegovi radovi s područja marlcsologije, 
dijaloga između marksista i kršćana, katoličke društvene nauke i o Tomi Akvinskom. Ovaj interview, je dio 
iz jednog šireg razgovora, voden uoči promoviranja njegove knjige „Pružene ruk~" kada je naš su.zavičaj 
prvi put izvan crkvenih zidova bio predstavljen subotičkoj javnosti na javnoj tribini. 

Glas ravnice: Gospodine Vereš, is­
takli ste da je dijalog možda ipak najprije 
kritički govor o sebi. Ne nalazite li da 
upravo marksizam, koji je pretendirao na 
univerzalnost bez čovjeka, nije uspio iz­
graditi unutrašnji kritički obrambeni me­
hanizam od sebe sama? Uspostaviti dija­
log sa sobom? 

Dr Vereš: To je istina na kub. Da, 
marksizmu nedostaje nažalost ta samok­
ritičnosc, a meni se čini da je osnovna 
vrijednost čovjeka priznanje granica svo­
je spoznajne istine. Zato treba biti sa­
mokritičan. Međutim, mi smo, koliko 
nam je povijesno iskustvo dosad pokaza­
lo, doživljavali samo sipanje apsolutnih 
istina, u koje se nije moglo sumnjati. 
Prema tome servirale su nam se dogme. 
Pobijale su se vjerske, a zapravo posao 
religije jest da naučava vjerske dogme, ali 
da dogme naučava jedan svjetski pokret, 
čovjek ograničen kao što je bilo koji čo­
vjek, a da pri tom ne priznaje svoje grani­
ce, je jedna fatalna pogreška. Nudile su 
nam se apsolutne istine. 

Glas ravnice: l\ tada dijaloga nema, 
postoji „hijerarhija monologa" posluš­
nih. Vi ste veći dio svoga života posvetili 
pitanju dijaloga, napose između marksi­
~ta i kršćana, Vaša ocjena. 

Dr Vereš: Na žalost dijaloga do sada 
nema, niti ga je bilo, i ja, premda sam ga 
vodio kroz 30 godina, mogu reći da je to 
bio razgovor preko plota, no i to je bilo 
nešto. 

Glas ravnice: Gospodine Vereš, znači 
sa marksistima niste uspjeli uspostaviti 
dijalog. Postavljam pitanje koje će možda 
otvoriti prirodu te nemogućnosti: da li je 
molitva dijalog? 

Dr Vereš: Molitva je zapravo bitno di­
jalog. Drugim riječima osobni razgovor sa 
jednim osobnim Bogom. Moliti se ne mo­
že onaj tko sam nije osoba, nego se smatra 
brojkom u jednoj anonimnoj masi. Takav 
ne može razgovarati sa Bogom, papagajski 
ponavljati neke mrtve formule nije molit­
va. Molitva je zaista prvenstveno jedan 
osobni razgovor č:ovjeka sa Bogom kojeg 
smatra osobom. Jer ako on smatra Bogom 
samo nekom nadsvijetskom nebeskom ne­
bulozom onda on ne može razgovarati sa 

dr Tomo Vereš 

nekim i nečim. Čujte, sa nelwm pramag'lom, iz 
koje je svijet nastao, ne možete razgovarati. 
Dalile, treba Boga smatrati osobom, <mda ima 
razgovora i to je rnou·tva. 

Glas ravnice: Marx u centar svojih 
istraživanja stavlja .praksu, kao alfu i 
omegu, ne čini li Vam se da on praksu 
određuje „isuviše" klasno a na račun čo­
vjeka stvaraoca. 

Dr Vereš: Da, Marx je u srijedište 
svoje preokupacije stavio praksu, drugim 
riječima on je htio da se praktičnom pre­
obrazbom društvenih, gospodarskih i po­
litičkih prilika stvori jedan novi svijet. 
Međutim, Marx je pritom krenuo od jed­
ne dualističke diobe ljudskog društva ko­
ju je toliko apsolutizirao, da je drugu 
stranu, to jest kapitaliste totalno demoni­
zirao, oprostite to za njega nisu bili ljudi 
nego demoni, i onda je stvorio jednu 
ideju revolucije koja nije imala svoja 
ljudska obilježja, da se nešto popravi, 
nego da se obračuna sa tim neprijateljem, 
da ga se dotuče. I on je zapravo stvarao 
jedan apokaliptički sukob u kojemu rad­
ništvo nije dobilo ništa s tim sukobom, 
nego je naprotiv izgubilo. Fat,alnu je 

grešku napravio i s tim, što je već na 
početku svoje karijere, u Komunističkom 
manifestu tražio ukidanje privatnog vlas­
ništva. Apropo, ali on nije bio dosljedan 
u tom svom načelu jer u praksi nikada 
nije postupao, tako u praksi je bio jako 
egoističan. 

Glas ravnice: U osobnoj? 
Dr Vereš: Da, u osobnoj je bio vrlo 

kapitalističan, buržoaski, to svi životopisi 
potvrđuju. I na žalost, što je loše, da je to 
kod Marxa ostalo tako, nego su onda i 
njegovi nasljednici to bili, jedna Roza 
l ,uxemburg je bila bogatun, poslije Le­
njin, Staljin, Tito - što ću vam nabraja­
ti, nema smisla. 

Glas ravnice: Gospodine Vereš, mo­
lim Vas prokomentirajte ovu postavku: 
mnogi mislioci pokretačku snagu povije­
sti vide u narodu (naciji) dok Marx povi­
jesni razvoj društva nalazi u klasnoj bor- · 
bi. Ne nalazite li u tome, s obzirom na 
cjelokupnu političku situaciju socijalizma 
danas, nov Istočni grijeh čovjeka? 

Dr Vereš: Praksa je sama opovrgla 
njegova predviđanja, jer su početkom 
XX stoljeća klasne razlike na zapadu to­
talno otupjele, jednostavno nastala je jed­
na srednja klasa dobro stojećeg čovjeka 
evo koji i danas vlada i koji izabira svoje 
predstavnike. Zapravo sada su u povijesti 
na djelu te narodne vlasti. A klasne razli­
ke kao povijesnog agensa jednostavno ne­
ma. 

Glas ravnice: Zar onda nije bio dale­
ko dalekovidniji, rekavši da će XX 
stoljeće biti sukob nacija uz poznatu 
tvrdnju: Bog je mrtav, nagovjestivši tota­
litarne društvene sisteme i volju za moć 
Jedinke? 

Dr Vereš: Znate, Nietzsche je jedan 
vrlo zagonetan filozof, sličan Heraklitu, 
on govori vrlo aforistički, slikovito i kod 
njega je malo teško razabrati što je zapravo 
htio reći. Ja sam čitao jednu Heidegerovu 
studiju, gdje govori upravo o toj njegovoj 
tezi: Bog je mrtav. I Heideger tvrdi i čini 
mi se sa razlogom, da Nietzsche jednostav­
no nije htio reći, nema Boga, nego je htio 
reći: onaj Bog koji jest, mi se ponašamo 
prema njemu kao da ga nema, prema tome 
on je za nas mrtav. I to pri.znajmo iskreno, 
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da je za nas taj Bog mrmv, a ne da njega 
nema, prema tome nije ni ateist ni antiate­
ist, on jednostavno konstatira jednu činjeni­
cu širenja zaborava Boga. Ljudi žive kao da 

. ga nema, za njih je Bog mrtav. Ako i jes~ za 
njih u stvari ništa ne znači. Neki kršćani i 
jesu okrenuli Nietzschea u prilog kršćan­
stva, jer nam je učinio u slugu, upozorio nas 
je na ovaj val indiferentizma prema Bogu, 
koji je danas praktički zavladao. 

Glas ravnice: Da li je danas, poslije 
marksista, Marx još moguć? 

Dr Vereš: Ne, on više nije moguć, 
otišao je u povijest, kao i mnogi drugi. 
Na našem Filozofskom fakultetu u Za­
grebu Družbe Isusove ja sam ga preda­
vao 15 god.ma kao zaseban predmet, ali 
sada je to zaista bespredmetno. 

Glas ravnice: dotaknima se malo i 
naših tema. Naime, pitanje Bunjevaca 
postala je odjednom interesantna, na ža­
lost uglavnom iz politikanskih razloga. Vi 
ste pisali o zastupljenosti ikavice i ijeka­
vice u propovijedima biskupa Budanovi­
ća. Što biste nam o tome mogli reći? 

Dr Vereš: Za Budanovića je posve 
izvjesno da je on u svojim propovijedima 
rabio podjednako i ikavicu i ijekavicu. Ja 
sam išao na njegove propovijedi i to je na 
neki način bilo smiješno, budući da su 
onda svi ostali svećenici propovijedali 
ijekavicom. Budanović je međutim htio 
zadovoljiti i onaj dio hrvatskog naroda 
koji je htio čuti i s-voju i.kavicu, i to je 
činjenica. No neki su pretjerali tvrdeći da 
je isključivo propovijedao i.kavicu. Ja sam 
jedne godine, to je bilo 1979. kada sam 
pisao članak o Budanoviću za zagrebačku 
,,Danicu" zamolio biskupa Matišu Zve­
kanovića da mi dade njegove pisane pro­
povijedi da se uvjerim da li je zaista uvijek 
ikavicom pripovijedao ili je tu litlo i ijeka­
vice. I kada sam dobio propovijedi ja sam 
vidio da je on planski propovijedao i ika­
vicu i ijekavicu da bi dokazao svojim slu­
šateljima da je to jedno isto. To je zapravo 
taj hrvatski narod koji ima svoju varijantu 
na ikavici.· To su propovijedi pisane n je­
govom rukom gdje je i ikavica i ijekavica 
podjednako zastupljena. 

Glas ravnice: Njegova briga ili strah 
za ikavicu je posljedica Ilirskog pokreta 
ili ... ? 

Dr Vereš: Naime, on je bio nezadovo­
ljan time što su hrvatski intelektualci 
XIX stoljeća, posebno predstavnici !lir­
skog pokreta opredijelili se za ijekavicu, 
jer mu je bilo jasno da je ijekavicorn 
manji dio hrvatskog naroda govorio. Ve­
liki dio hrvatskog naroda je govorio i.ka­
vicom, još i dan danas govori, idite na 
otok Brač, Hvar, gdje hoćete svugdje ćete 
čuti ikavicu, ali prevagnula je ta orijenta­
cija da službeni književni i hrvatski jezik 
bude ijekavica. Bilo je tu rasprava i sa 
naše strane. Meni je biskup Matiša govo­
rio, da je Budanović uvijek žalio što su se 
naši ilirci opredijelili za ijekavicu. Kaže, i 
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sigurno bi imao pravo, da bi hrvatski 
jedzi.k bio kompaktniji da se opredijelio 
za i.kavicu, ali post fesrum gospodo kaba­
nica ne vrijedi. 

Glas ravnice: I tako se upravo jezik 
javlja kao „s jeme razdora" hrvatskog na­
cionalnog bića u našim krajevima? 

Dr Vereš: Jeste, i sada mi je smiješno 
da jednu granu hvatskog naroda ovdje u 
Bačkoj, u Subotici i njezinoj široj okolici, 
zato što ona govori i.kavicom proglašava­
ju jednom samostalnom nacionalnošću. 
To nema nigdje. Pa onda bi to trebalo 
učiniti i u Lici jer i tamo ima Bunjevaca . 
. . Isto što se tiče i Blaška Rajića i tu 
imam jedno vrlo interesantna iskustvo, 
jer on se bavio socijalnim radom, a ja sam 
se opet bavio tim njegovim socijalnim 
radom. Bilo je to prije prvog svjetskog 
rata, Rajić je napisao jednu brošuru ano­
nimno pod naslovom „Šta obećava crve­
na demokracija a šta daje" ona je pisana 
ikavicom jer je bila namijenjena puku i to 
vrlo jasnim oštrim pučkim jezikom da 
svatko razumije, ali sljedeće godine je 
pokrenio jedan „Katolički pučki savez". 
Zapravo nije on pokrenio, on je bio samo 
urednik ikavskog izdanja, taj se časopis 
izdavao i na njemačkom i na mađarskom 
i na hrvatskom to je Kolozsi slučajno 
nedavno otkrio u Budimpešti, i sada ovo 
je interesantna da već sljedeće godine 
(1909.) taj „Katolički pučki savez" prela­
zi na ijekavicu sa ikavice, zato da bi 
mogao proširiti svoj utjecaj i na Hrvate u 
Međimurju. Dakle, ovo je jedan jedin­
stven slučaj uopće u povijesti hvatskog 
novinstva u Bačkoj da ikavička novina 
prelazi u ijekavičku smatra zapravo da je 
to ista stvar. Razumijete, samo u jednoj 
drugoj varijanti, dakle dostupno i onoj, 
ali bilo je jasno i Rajiću razurnjeće i naši 
ljudi, makar je ijekavica. Zašto nepresta­
no stavljati u pitanje taj hrvatski identitet 
Bunjevaca, kada se to nije prije spomi­
njalo, osim vi ste tu pomenuli Vuka, Vuk 
je rekao „Srbi svi i svuda", ali naravno to 
se proteže čak i na Indijce, čak i oni su u 
tom smislu ako ćemo strogo imperijalis­
tički Srbi. Pa pojavljivali su se i aanci da 
je i lsus Krist bio Srbin porijeklom, ja 
vam mogu pokazati članak ... napisao je 
neki Luk.ić iz Petrinje. 

Glas ravnice: Dosta toga bi trebalo 
povijesnog oko Bunjevaca istražiti. 

Dr Vereš: Povijesne resprave su na 
žalost kod nas još dosta nerazvijene, mi 
srno još uvi jek na razini XIX stoljeća. 
Ono što je sakupio I van Antunović i u 
svojoj raspravi donio, to je tu i tamo 
dopunjeno ali ja mislim da bitnoga na­
pretka nemamo u tome, čast i nikako ne 
želim mimoići Sekulićevu knjigu, koja je 
kao što sam ja u svojoj recenziji i rekao 
značajna, ali koja ima svojih nedostataka i 
to bi trebalo sad dalje usavršavati . . . 
Nalazim kod njih dosta tih izjava koja 
zaista ne kazuju ništa da Bunjevci imaju 
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problema sad u novoj Jugoslaviji, pa ni u 
staroj J ugoslaviji baš nisu imali tako yeli­
kih problema. Jedini je problem bila ra 
madžarizacija, a kada vidimo u njegovim 
vlastitim djelima ta madžarizatjja i nije 
bila tako tragična jer ispada da uopće nije 
djelovala na salašare, a to znači na više od 
90% stanovništva. A i od te inteligencije 
djelovala je tek na polovicu. Druga polovi 
ca je izvršila onaj famozni preporod na či­
jem je čelu bio Ivan Antunović, dakle 
smatram da se, ne treba dramatizirati ta 
madžarska asimilacija a da se min:ioiđe ova 
druga čiji smo svjedoci na razne druge na­
čine. Moramo biti zato zahvalni Sekuliću 
'Što je napisao ovu knjigu, što je skupio 
masu podataka, a trebamo se latiti posla i 
to dopuniti. Nevolja je kod Bunjevaca, po 
mom mišljenju u tome što nije bilo jednog 
izrazitog povjesničara. Bunjevci su imali 
svoje borce za nacionalni preporod, to su 
bili književnici. Književnost je cvala na 
neki način, ali ja ne znam jednoga povjes­
ničara koji je odlučio zahvatiti korijen stva­
ri, da pođe na izvore, kao što je recimo išao 
i vanyi. Istina to je činio Antunović na 
svoj način. Nije se među Bunjevcima na­
šao čovjek koji bi pošao u Beč, Budimpeš­
tu, poslije prvog svjetkog rata da temeljiti­
je to prouči. Imali smo, ponavljam, knji­
ževnike, znate i sami koje: Evetovića, Šok­
čića, Kujundžića. Što se tiče strogo povi­
jesnog rada toga nije bilo. Ništa ne treba 
potcjenjivati. Kujundžićeva „Šokačko-bu­
njevačka bibliografija" je važna knjiga, to 
je jedan orijentir, ali to nije produbljivanje 
onih povijesnih istraživanja koje je pokre­
nio I van Anrunović. Meni je žao što se 
nije pojavio jedan Ivan Antunović, broj 
dva. U XX stoljeću nismo imali toga. 

Glas ravnice: Utjecaj biskupa Buda­
novića na tom polju? 

Dr Vereš: Budanović, kao biskup koji 
je postao administrator 1923. favorizirao 
je ta istraživanja osobno, utoliko koliko je 
sam obilazio ta mjesta. On je išao po 
tragovima bunjevačke prošlosti opisivao 
je to i objavljivao u subotičkoj „Danici". 
Dakle, mi u subotičkoj „Danici" imamo 
neke elemente i to iz onih krajeva iz kojih 
su Bunjevci došli, ali naravno Budanović 
kao biskup nije se mogao stavi ti na jedan 
arhivski povijesničarski rad. Samo je šte­
ta, koliko ja znam da nikoga nije ni us­
mjeravao u tom pravcu. Volio bih da me 
netko demantira. Ali znam da je Vidako­
vića, to je bila njegova inicijativa, da 
Vidaković ide u Rimi da tamo studira, ili 
da je Kokić išao studirati književnost .u 
Zagreb da se vrati na hrvatsku gimnaziju 
koju je on kanio otvoriti 1940. godine. To 
je bila Budanovićeva politi.ka. Ne može 
č:ovjek odjedanput sve riješiti, ali ja se 
divim Budanovićevoj veličini. On je kao 
biskup učinio jako mnogo i ono što crkva 
ovdje sada znači to je taj specifično bački 
pečat ovoj biskupiji koji je on dao. 

Interview vodio: V ojislav Sekel,i 



·.··:··:,:,,::::·:·:.:::·/;? 

Poslije napisa ti prošlo.m 1:a.1~~~: 
ravruce" pod nas1oyon(*,Všutkaj:g,,l!fr;; 
vati" kad i teksta U(fžđgieba~9-g('. 
!,Večernjem lisfu h ~ 'gdj~f::~# i.il 'p~~~9I§{ 
Hrvatiirta. u:: Zerinu\u·· pd :":'#tf. tJ\fit~~\ 
K 1 · · · ća sa.rn ·aoBR,·::atr ,,,.išrodrFu:iatr 

* * * * * * * * 
SAT ZA NAJSTARIJEG ČLANA 

* 

VIJESTI GLAS RAVNICE, broj 9 

PROŠTENJE U ĐURĐINU 
Već je godinama običaj da se na praznik Prvog maja na proštenje 

okupi lijep broj vjernika u durđinsku crkvu, koja je posvećena sv. 
Josi pu radniku. 

Tako je i ove godine proštenje svečano proslavljene u durđinskoj 
crkvi, a župnik vlč. Marijan Đ ukić se potrudio da sve bude što ljepše u 
duhovnom doživljaju ove lijepe crkvene i vjerske svečanosti. Uz to, 
proštenje je prilika kada su brojni gosti posjetili svoje najbliže ili stari 
kraj koji su ranije napustili, ali nisu zaboravili. 

Ali, osim crkvenih svečanosti, ovogodišnje đurđinsko proštenje bilo 
je popraćeno bogatim zabavnim i kulturnim programom. 

U subotu, 27. travnja u 19 sati u izložbenoj dvorani Doma kulture u 
Đ urđin u bilo je svečano otvaranje izložbe slika članova Likovne sekcije 
KU D „Bunjevačko kolo" iz Subotice. 

Goste je pozdravio i izložbu otvorio Alojzije Stantić, potpredsjednik 
KUD „Bunjevačko kolo". Zatim je o estetskim vrijednostima izloženih 
slika govorio Šime Peić, predsjednik Likovne sekcije ovog KU D- a. 
Izlagalo je oko 30 članova, pa je to bila bogata smotra njihovog rada i 
ljubavi prema likovnoj umjetnosti. 

Na praznik Prvog maja poslije podne u 3 sata đurđi nski Konjički klub 
je organizirao konjičke trke na svom hipodromu iza Osnovne škole 
,,Vladimir Nazor". 

Istoga dana navečer, u velikoj dvorani Doma kulture u Đ urđinu sa 
početkom u 19,30 sati Folklorna i Literarna sekcija KUD „Bunjevačko 
kolo" priredile su bogat umjetnički program. 

Folklorni ansambl uz pratnju tamburaškog orkestra pod vodstvom 
Lazara Malagurskog izveo je spletove narodnih igara: 1. Momačko 

* * * 
kolo, 2. Mađarske narodne igre, 3. šo­
kačke narodne igre iz Bačke, 4. Posavski 
narodni plesovi iz Hrvatske, 5. Banatsko 
momačko nadigravanje, 6. Rokoko. 

BEšKA - Na redovnoj skupštini DSttV u Beški gcljeje bio nazočan 
gospodin Antun Skenderović, narodni poslanik, ispred MO DSttV pre· 
dat je sat sa hrvatskim grbom Jakovu šucllću, najstarljem aanu MO 
DSHV u Beški. Ovaj živahni starac ima 7 4 godine i još j~ dobroga 
zdravUa. Osobno muje č.estltao I gospodin Skenderović, željećl mujoš 
puno zdravlja, života i uspjeha u radu. Ovim želimo podstjecati sve 
mlade I stare da svatko može pomoći stranci. Jer, Jakov š udić je 
dokazao da se može očuvati svoj jezik, kultura i korUenl I da se ima 
čime ponositi. 

Za navedene narodne igre koreograf je 
bio pokojni lvan Pešut, koji je veoma 
zaslužan , za uspjeh Folklorne sekcije 
KUD „Bunjevačko kolo". Jedino je za 
,,Banatsko momačko nadigravanje" ko­
reograf Dobrivoje Putnik. 

Uz pratnju tamburaškog orkestra pje­
vao je Joso Miljački, član Muzičke sek­
cije KU D „Bunjevačko kolo"; 

Voditeljica programa bila je Anica Pe­
šut. Između pojedinih igara izvela je mali 
literarni program. Pročitala je dvije pjes­
me Vojislava Sekelja iz najnovije njego­
ve zbirke „Rič fali", koja će uskoro biti 
objav ljena u vlastitoj nakladi autora i 
lvana Balaževića, subotičkog slikara koji 
sada živi i radi u Novom Vinodolskom, a 
ovu knjigu je likovno opremio. 

Detalj sa proitenja 

Također je pročitala dvije bunjevačke 
narodne pripovijetke iz zbirke Bal inta 
Vujkova „ Zlatni prag", koju je objavio 
Demokratski savez Južnih Slavena u 
Madžarskoj (Budimpešta, 1990). 

Nakon završenog programa u 21 sat 
članovi KU D-a bili su gosti na večeri 
domaćina „Nova brazda", a nakon toga 
bila je igranka do kasnih sati. 

Ova priredba u Đurđinu može posluži ­
ti kao model i za priredbe u ostalim 
našim naseljima i mjesnim zajednicama 
u suradnji sa podružnicama Demokrat­
skog saveza Hrvata u Vojvodini. 

Potrebno je stalno tražiti nove oblike i 
načine za upoznavanje kulturne baštine 
Hrvata u Bačkoj i drugih naroda s koji­
ma smo vjekovima zajedno. 

Grgo Bačlija 
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NEMA VREMENA ZA ROMANTIZAM 

HRVATI U POKRAJINI SU SE NA.SLI U PROCJEPU IZMEĐU llJUPAVI PREMA 
VOJVODINI I POTREBE ZA STO HITNIJIM RJESAVANJEM NLIIHOVIH GORUĆIH 
PROBLEMA. RJE$ENJE POSTOJI 

Parola „Vojvodina Vojvođanima" koja je bila programski 
moto DSHV, ali i još nekih stranaka u pokrajmi za vrijeme 
proteklih republičkih izbora, pa i nakon njih, ovih dana je 
ozbiljno dovedena u pitanje. N itko ne može osporiti pravo 
hrvatskom narodu u pokrajini da voli Vojvodinu, jer su se preci 
ovdašnjih Šokaca i Bunjevaca na prostore koje sada (dokle još?) 
nazivamo Voj vodinom, doselili prije tri i više stoljeća. Među­
tim, novonastala situacija do koje je došlo nakon teritorijalne 
podjele Srbije na okruge i statutarnog minoriziranja ingerencija 
buduće Skupštine AP Vojvodine, nalaže vojvođanskim Hrvati­
ma da traže neke nove modele za rješavanje svojih problema, 
koji niti su mali, niti su neozbil jni, da bi se mogli prepustiti 
čekanju da se ostvari romantičarski san o „ Vojvodini koja će 

• 
pripadati samo građanima Vojvodine". 

D em okratskoj zajednici vojvođanskih Mađara su mnogi (a i 
autor ovih redaka osobno) zamjerili predizborno „kalkulan­
tstvo" .i nedovoljno vezivanje za Reform sku koaliciju Vojvodine 
u kojoj su se našle sve stranke kojima je na srcu ova pokrajina. 
Inzistirajući na tzv. ,,personalnoj autonomij i" stranka gospodi­
na Agostona je vješto izbjegavala jasno izjašnjavanje u vezi sa 
pitanjem autonomije same Vojvodine i sprovodeći takav, mnogi 
su tvrdili „ nepr incipijelan" stav, uspjela prigrabiti svom naro­
du mnogo više od Slovaka, Rurnuna, Rusina i H rvata koj i su 
svoju sudbinu vezali za sudbinu Vojvodine. Bez zle namjere da 
pravim „Requiem za Vojvodinu", moram primjetiti da, kako 
sada stvari stoje, u skorijoj budućnosti sjeverna srpska pokraji­
na nema ama baš nikakve šanse za nekom širom autonomijom, 
postoje čak mogućnosti i potpunog gubitka identiteta Vojvodi­
ne. A Hrvatirna na ovim prostorima je najbitnije očuvanje 
sopstvenog identiteta i za taj posao nemaju mnogo vremena, 
pošto proces asimilacije ubrzano teče. 

Pokazalo se da su Hrvati u Vojvo~i isuviše malobroj ni i 
civilizirani da bi svoja prava sami izborili na način koji to rade 
neki Srbi u Hrvatskoj. Podizanje barikada, naoružane straže, 
miniranje pruga, zasjede i noćne pucnjave, nisu dio folklora 
ovdašnjih Šokaca i Bunjevaca. Još manje je u njihovom maniru 
uzimanje talaca, postavljanje eksploziva i jednostrano proglaša­
vanje nekakvih autonomija ili pak otcjepljenja. Zbog toga H rva­
tima na ovim prostorima ostaje samo mirna i mudra borba 
putem pregovora i djelovanja u legalnim institucijama. kako je 
neki bitniji politički značaj buduće višestranačke Skupštine 
Vojvodine (ako do izbora za nju uopće i dođe) u dogled.no 
vrijeme isključen, Hrvatima u Vojvodini, odnosno njihovom 
jedinom legitimnom predstavniku D SHV-u, ostaje samo mo­
gućnost djelovanja unutar općinskih skupština, okruga Bačkog i 
Sremskog i - parlamenta Republike Srbije. Vojvodine, na 
žalost u toj priči nema. Ma koliko svi bili emotivno vezani za 
Vojvodinu, ma kako žalili zbog onoga što je pokrajini donio 6. 
listopad 1988. godine, moramo se prisjetiti i toga kakva su prava 
Hrvati u pokrajini imali za vrijeme tzv. ,,automaša". Nikakva. 

Slovacima, Madža.rima, Rumunjima i Rusinima su date škole 
na maternjem jeziku, listovi, radio i TV emisije - a Hrvatima 
je odudzeto i ono što su do kraja šezdesetih godina imali . I zbog 
toga nema mjesta i.a pretjerani žal za izgubljenom „državom 

Vojvodinom". Tim prije, što nije~ od ozbiljnijih stranaka u 
Srbiji, koje imaju šansu da u doglednoj budućnosti kroje repub­
ličku poijtiku - ne pokazuje pretjeranu želju da se Vojvodini 
da neka ozbiljnija autonomija u okviru koje bi i ovdašnji I:I,rvati 
mogli rješavati svoje probleme. 

Za Hrvate u Vojvodini je jedinstvena prilika da svoje pitanje 
riješe u sklopu razrješavanja jugoslavenske krize do kojeg. će u 
naj skorije vrijeme vjerojatno i doći. Jedino republike Hrvatska i 
Srbija mogu biti garant mirnog života i punih građanskih i 
nacionalnih prava Hrvata na ovim prostorima. Nekakvih ,,me­
đuinstanci", na žalost - nema. U tom smislu ohrabruje priop­
ćenje dato nakon nedavnog susreta Miloševića i T µdmana, u 
kojem se kaže da rješavanje krize u Jugoslaviji mora biti 
takvo da njime ne budu dovedena u pitanje prava ni 
srpskog ni hrvatskog naroda - ma gdje se on nala zio. 

Slobodana Miloševića su po svemu sudeći posljednji događaji . 
natjerali da bude znatno popustljiviji nego što je to nekad bio (o 
trune svjedoči i „hladan" stav prema odluci SAO Krajina da se 
pripoji Republici Srbiji), a i gosp . Tuđman u posljednje vrije­
me pokazuje više interesa za probleme Hrvata u dijaspori. Tu 
šansu pripadndici hrvatskog naroda u Vojvodini ne smiju pro­
pustiti. 

Šansa za Hrvate je i u što čvršćem vezivanju za Katoličku 
crkvu, koja je tokom posljednjih stoljeća (a posljednjih desetlje­
ća osobito) bila njihov najveći zaštitnik i čuvar nacion~og 
identiteta. Nema mjesta strahu od lijepljenja etikete klerikaliz­
ma, ona je kao ozbiljni politički činilac ostala za nama, u 
vremenu kada je interese vojvođanskih Hrvata zastupao Stipan 
Kopilović. O tome kako ih je zastupao, ne treba mnogo govori­
ti. Uvijek kada su se u posljednje vrijeme H rvati u Vojvodini 
vezivali za tzv. ,,autonomaške" stranke, smatrani su „bezopas­
nima" i zvanični režim i njegovi mediji nisu baš žestoko reagi­
rali, ali kada je krajem ožujka izdato saopćenje svećenika Hrvata 
iz Subotičke biskupije u kome se vjernicima preporuča da se na 
popisu izjasne kao H rvati - odmah je obasuta žestoka paljba, iz 
,,Dnevni.ka", ,,Politike", ,,Ekspresa" i njihovih izdanja. A on i, 
vjerujte, znaju ko je po njih „najopasniji" . 

A što se tzV. ,,Bunjevačke i šokačke stranke tiče" ona je 
vjerojatno posljednje „kukavičje jaje" SPS-a podmetnuta ov­
dašnjim Hrvatima, posljednji pokušaj (koji je za njih stigao 
prekasno) da se oni, ako se već ne mogu pretvoriti u Jugoslave­
ne - zadrže na pripadnosti etničkoj grupi - Šokac i Bunjevac. 
Sjetimo se, prvo su pokušali sa Strankom Jugoslavena, koja je 
na izborima potučena do nogu, a ubrzo će shvatiti da je i ovaj 
pokušaj uzaludan i da se moraju pomiriti sa činjenicom da 
na ovim prostorima živi oko 150.000 Hrvata . H tjeli to oni ili ne. 
A morat će. 

Z bog toga Hrvati u Vojvodini trebaju djelovati i lokalna 
i globalno. Lokalna, kao Bunjevci u T avankutu koji su svom 
KUD-u „Matija Gubec" vratili hrvatsko ime, a globalno -
nametanjem sebe kao nezaobilaznog faktora u odnosima Srbi­
je i Hrvatske i u kontekstu cjelokupnog razrješavanja jugosla­
venske krize. 

Robert Coban 
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K9NFERENC'UA ZA ŠTA!ltPU BUNJEVACKE I ŠOKAĆKE STKANKJ wbotičke l ,~t•w,~,~ "MI SMO ZASEBAN NAROD .. 
Nakon što Je Saveznom zavodu za statistiku 

upuulo dopis kojim trai1 da i na saveznom rn­
,·ou BunJcvc1 1 $okc1 budu posebno iskazani, se­
kn-tar Bun)cvačke I šokačke stranke Nikola Ća­
kit odriao JC kraJem prošle nedelJe konfercnc11u 
ui štampu Novmnre je. tom pnhkom, upoznao 
sa sad.nmom pomenutog dopisa u kome se, iz­
ml'du o.~talog. kaže da „ vehlu broj bunjevačkog 
1 soknčkog naroda koJi već više vekova uvi na 
o,•1m bačlo.m prostonma žeh da ostane dosledan 
svom 1Skonskom pravu, te da se i u ovogodi ­
šnjem popisu izjasni kao Bunjevci I ŠOkci. Ta­
kvun članom oru samo hoće da sačuvaju svoje 
poreklo, običaje. Jezik i kulturu, kao I une Bu­
nJevac I šokaC', upravo ono što ih je kroz prote­
kli istonjslu period održalo u životu u višena­
cionAlnoj sredini i zaštitilo od nemilosrdne i 
uporne asinnlacije". 

Pošto su Pokrajmski , Republički zavod za 
statistiku prihvatih da BunJevce 1 Šokce iskažu 
kao zaseban narod, dok je predstavnik Save­
znog zavoda na televiziji izjavio da će oni biti 
svrstani medu „ostale", Bunjevačka i šokačka 
stranka odlučila je da od Saveznog zavoda za­
traži da i Bunjevci i Šokci steknu pravo da se izra­
ze kao pripadnici slovenskih i jugoslovenskih 
naroda . 

subotičke 
;-NOVINE 

Na konferenciji z& šta,npu Nikola ćakić je re­
kao da ovakva inicijativa nije potekla ranije 
zbog toga što BŠS postoji tek odnedavno, ali je 
izrazio uvercnje da će i pored toga ove godine 
b1ti 1.a oko 50 odsto više Bunjevaca nego štp ih je 
bilo prilikom popisa 1981. godine, što b1 značilo 
ukupno od 12 do 15 hiliRda. 

Go,•oreći o poreklu BunJevaca, Ćakić je rekao 
da su se BUJljevci u ove kraje'1e doselili kao Dal­
mati, a da se Dalmati pominJu i pre stvaranja 
hrvatske driave. Dakle, po Nikoli Ćakiću, Bu­
nJevci se nisu osećali Hrvatima, jer da je bilo ta­
ko, onda bi kroz bunjevačke pesme i nošnju bilo 
jasno da su oni Hrvati. Takođe, Ća.ltić je nagla­
sio da su !van Antunović i Blaško Rajić budHi 
bunjevačku svest, te da nema razloga da Bu­
njevci i danas ne budu slovenski narod. BUJljev­
ci neće tražiti svoje škole, ali ono što bi moglo, 
po Ćakiću, da se uradi, jeste da se ikavica uvede 
u nastavu kao fakullatiVlli predmet. 

Na pitanje hoće li, ukoliko se izjasne kao na­
rod, Bunjevci taražiti i svoju državu, sekretar 
BUJljevačke i šokačke stranke odgovorio je da 
mali narodi nikada nisu imali svoje države, da 
su Bunjevci toga svesni i da oni mogu da žive 
kao zaseban narod u j>ilo kojo~ovenskoj 
d.ržaVlloj zajednici. Ova stranka se, inače. zalaže 
za federativnu Jugoslaviju, jer samo u takvoj 
državi mogu da opstanu svi slovenski narodi, 
rekao je ćakić . 

Bilo je reči i o apelu hrvatskih svešt.enika u 
vezi popisa. Nikola Ćakić je to nazvao meša­
njem u politiku, te da sveštenici ne treba verni­
cima da .livaju u glavu ko je šta po nacionalno­
sti u . 

- - . 
SUBOTIĆKE NOVINE e 19. APRIL 1991. e BROJ 16. 

ĆAKIĆ - ,,NOVOKOMPONOVANI" POVJESNJčAR ŠOKACA? 

U čije to ime g. Ćakić govori da Šokci nisu Hrvati? 

Danima smo izloženi pravom medijskom ratu - tko su zapravo 
Bunjevci i Šokci? Nemam namjeru upuštati se u nabrajanje činjeni­
ca i postojećih pisanih i nepisanih dokaza o povijesti bačkih Hrvata 
(tj. Bunjevaca i Šokaca), ali bih zamolila g. Nikolu Ćakića da 
odgovori na sljedeće pitanje sa kojim je to Šokcima on osnovao 
svoju stranku? Neka mi navede punim imenom i prezimenom bar 
jednog Šokca, člana osnivača „Bunjevačko-šokačke" stranke. 

Naime, ako mu ne mogu osporiti da govori u ime bunjevačko 
(jer Bunjevac je), želim znati tko to govori u ime naše, šokačko, tj . 
moje ime. Pošto pomenuti gospodin tako izričito tvrdi da je 
pripadnik „ sasvim posebnog slovenskog naroda, prastarih Dalma­
ta", kako onda objašnjava bunjevačku vezu sa Šokcima, čija 
bosanska postojbina nema veze sa Dalmatima? Mogao je stoga 
osnovati „Bunjevačko-mongolsku" ili 118unjevačko-eskimsku" stran­
ku, ali samo pod uvjetom da za osnivačkim· stolom sa njim sjedi 
barem jedan Mongolac ili Eskim. 

Možda će takvog naći prije no Šokca, koji tvrdi da nije Hrvat 
Ju~jana Adamović 

NEK SE ZNADE. • • 

Da su Bunjevci po narodnosti Hr-­
vati, ne triba dokazivat, jer to znadu 
sva iole obrazovanija čeljad. Zato, 
svi oni zlonamimi ljudi koji pišu da 
mi Bunjevci nismo Hrvati, moraju bi-­
ti svisni da nas time vriđaju, a oni 
Bunjevci koji ne priznaju da su Hrva-­
ti, nek znadu da je taki bilo i ranije, 
da ji ima i sad i da će, ji i bit uvik kad 
se triba ulizivat vlasti, a1 nek znadu i 
to da su za nas većinu Bunjevaca 
samo izdajice svog naroda i da će, to 
uvik i ostat. 
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RADIO SUBOTICA NA VALU MRŽN J E nja, voditelji su o~ dvosatnu el!!_isiju pretvorili u otvorenu antihr­
vatsku propagandu i javno vrijeđanje pozvanih gostiju. 

U ovoj pravnoj državi, svi imaju pravo, i m'ogu biti ugroženi, ali 
ne i Hrvati, osobito ne u jedinstvenoj Srbiji. 

Kontakt emisija upriličena 9. svibnja na valovima „Radio Suboti­
ce" sa narodnim poslanicima Kasza J6zsefom i Antunom Skendero­
vićem, izazvala je opravdano ogorčenje i žučno reagiranje mnogih 
Subotičana. 

Pov~d emisije bila je replika u republičkoj Skupštini Srbije, 
poslanika Antuna Skenderovića, o ugroženosti Hrvata u Vojvodini, 
a pravi cilj, kako se iz toka emisije na kraju ispostavilo, bilo je 
sijanje mržnje i nepovjerenja u ovu višenacionalnu sredinu. Umjes­
to da se argumentirano i kroz tolerantnu raspravu išlo ka smirivanju 
i inače složene političke situacije i poljuljanog međusobnog povjere-

Narodni poslanici Kasza J 6zsef i Antun Skenderović, putem pita­
nja postavljenih od strane slušatelja, te metodom selekcioniranja istih 
i nekorektnim, nekulturnim i tendencioznim komentiranjem voditelja 
Ljubiše Stepanovića, bili su izloženi pravoj baražnoj vatri neukusa, 
osobno vrijeđani i javno ponižavani. Ovakav postupak „Radio Subo­
tice" do sada je bio neprimjeren, stran i tuđ ovom gradu. 

Dojam je da se na ovaj način u Suboticu svjesno i planski unosi 
razdor i potpiruje međunacionalna netrpeljivost. Ta nekultura i 
tolika količina mržnje posijana 9. svibnja kroz eter ove radio stanice, 
ugrožava sve razumne i do_bronamjeme žitelje ovoga grada. 

Subotica zaslužuje bolju radio stanicu. 
Vojislav Sekclj 
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Osnutak Srpskog ku ltur;iog centra „Sveti 
Sava" u Subotici nije naišao na nerazumije­
vanje i osudu. Dapače, ta je novoosnovana 
kulturna institucija, koja još možda i nema 
jasno izraženu viziju svoga rada, u č ij e član­
stvo još nisu pristupile i one najbolje i naj­
značajnije prinova, ali koja ima onaj prepoz­
natljivi početn i mladalački entuzijazam, naiš­
la na odobravanje i medijsku potporu. U 
svakom slučaju ovome Društvu je prijeko 
potrebna pomoć. 

Gotovo u istom okruženju, u neposred­
noj blizini Subotice, nešto prije je Društvo 
koje ima drugačiji nacionalni predznak osu­
to „ drvljem i kamenjem" sa sviju strana. 
Zašto? Stoga što su vratili stari izvorni na­
ziv pod kojim su 1946. godine utemeljeni, 
i pod kojim su stanovito vrijeme djelovali i 
diljem Jugoslavije predstavljali svoj kraj. To 
ime je iznenada I naprečac oduzeto bez 
ikakvih obrazloženja. Pa to se podrazumije­
va, zar ne? 

Naviknuti na sustavnu indoktrinaciju od 
strane politike jednoumlja koje je i u kul­
turi, kao i svugdje bilo plasirano u vidu 
isforsiranog, i odveć često naglašavanog 
bratstva i jed instva, tako da je to u obič­

nom životu predstavljalo, ništa drugo do jed­
nu dosadnu i otrcanu frazu, mnogi su čla ­
novi, podstlcani od onih koji su nas podu­
čavali suživotu, napustili Društvo vidjeći u 
promjeni imena, a priori, nacional ističku i 
šovinist ičku opasnost. Ali, njih ne treba kri­
viti. Mnogi od njih rođeni su i odgajani u 
duhu samo jednog viđen ja istine. ,,Svako 
čudo za tri dana" tako se obično kaže. 
Nadamo se da će, netko prije, a netko kas­
nije, spoznati pravu bit onoga što se do­
gađalo ove za sve nas tako nove, nada­
mo se nepovratne i svakako nesretne 1991. 
godine. 

Danas, kada apsurd poprima oblik nor­
malnog, a normalno ima tendenciju obavez­
no dobiti znak .,!?" na kraju svake izrečene 

misli, šokantno djeluje ono što možete vidjeti 
gore na faksimilu. HKPD „Matija Gubec" 
među rijetkim čest itkama prvo je dobilo pi­
smo potpore od strane SKD „Sava Mrkalj" iz 
Topuskog. Potpuno neočekivano, i utoliko 
mnogo, mnogo draže. Dobili su iskrene čes­
titke od ljudi koje ne znaju i od Društva za 
čije postojanje nisu čuli. 

Cime su članovi SKD „Sava Mrkalj" bili 
rukovođenl na ovakav postupak? Da li su 
možda čuli za sve one nesuglasice (eufemi­
zam) koje su kidale i onako slabe kulturne 
niti „ Matije Gupca" , a selo ( i grad) podijelili 
na dva sukobljena tabora? Jesu ll to učin ili 
iz Inata? Ne vjerujem. Vjerujem u Istinsku 
dobru namjeru I možda želju za suradnjom. 
Stoga, HVALA VAM GOSPODO IZ TOPUS­
KOG. Od srca Vam hvala. Sve ono što ste 
poželjeli „Matiji Gupcu" želimo I mi putem 
.,Glasa ravnice" Vama. 

2-ao nam je što sličnu gestu nismo mogli 
Izraziti I drugovima Iz SUBNOR-a i svima 
onima koji u nacionalnom predznaku Jed­
nog društva vide latentnu opasnost, naclo-

O SV RTI 

nalnu čisto1u svojih članova i možda širenja 
(pro)ustaških ideja u okviru jedne kulturne 
institucije, ne željeći ni pokušati razumjeti o 
čemu je zapravo riječ. 
Odveć je malo vremena prošlo da bi 

HKPD „Ma1ija Gubec" iz Tavankuta svojim 
djelovanjem moglo razuvjeriti one ko­
ji sumnjaju ili pak ne vjeruju. Riječima vas 
oni ne mogu uvjerit i. Pokuša! će to svoIim 
rado m, strpljenjem, toierancijom I prašta-

_; X. . . " hA ~a-!\A,,, " 
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njem svih onih pogrda izreče;,ih ra nedav­
nim sastancima, bez mnogo prgm1šlI-ar.~a 1 

upućenih na osobne adrese. 
Drago nam Je što i u ovim vrernenJ:m'8 

pOStOjl razbor I Čista, naivna Vjera U ljudsko. 
Gospodu iz Topvskog ne zanimaru naša 
međusobna trvenja. DokazalL su to sv04 m 
postupkom. Još jednom N"a1isktenife hi:tala 1 

dug, i uspješan rađ „Savi Mrkatju'' 
Zlatka Romić 

X lO' 11 "MAT Yl JA .r.7 SEU" 
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Srijemslc o boc lc alo 

VOJVOĐANIN IZ SLAVONSKOG BRODA 
Od onih uvijek dežurnih dobio sam kritike da pišem ekavskim pismom a ne 

hrvatskim knji.ževoim jezikom. Sad se ja pitam: gdje mi u Srijemu moi.emo naučiti 
hrvatski jezik i to knji.ževnii Kako možemo gledati HTV, čitati naše knjige, a o 
kulturnim institucijama da ne govorimo? Tako jednog mog prijatelja nov-inara izbacili iz 
jednog renomiran og lista samo zato što je napisao jedan tekst u „Glasu ravnice" i 
postao, m a se nepodoban. Sad se ja pitam kako jedan dnevni list sa nakladom od 
50.000 primjeraka more biti ugrožen od ovog lista koji izlazi mj~čno u 4000 
primjeraka. Ta priča o ugroženosti evo sad došla i do tiska. 

U onoj Skupštini predložili, srećom nije usvojeno, da se pola Hrvatske pripoji Srbiji, 
a jedan dio - Slavonija, Baranja i :zapadni Srijcm - da se priključi sjevernoj Srbiji, t:j . 
Vojvodini. U tom slučaju mogli bismo i zabilježiti ovakav razgovor: ,,Odakle si prija~ 
iju?" ,,Iz Vojvodine." ,.A iz kojeg mjesta?" ,,Pa iz Slavonslrog Broda". U tom bi slučaju i 
Srijem bi.o do Vinkovaca te bi samo dobili na tcrit.oriju. 

Iz povjerljivih izvora sam čuo da su cijeli Kukujevci ozvučcni pa ih prisluškuje SOB. 
Tako kad u Kukujevcima netko podigne telefon prvo kaže: .,Stanite malo da pozdravim 
moje udbašc i kosovcc", pa onda razgovara. U Srijemskoj Mitrovici napravili „slučaj " jer 
je na moru SPS-a puštena poslije jugoslavenske i hrvatska himna i to cijelih dvadeset 
sckundL Kakav bi slučaj bio da je „Lljepa naša" bila puštena cijela. U Bcški i dalje mimo 
SPS nije održao nijednu sjednicu niti „prot~tni 7.hor." 

Popis je bio, sad će se m ati koliko ima kod nas Marsovaca, Eskima i „jugoslavco­
s.kih katolika". 1nat ćemo da li su Hrvati popisani ili otpisani. Dolje potpisanog 
napadaju I naši ljudi i oni iz bivšeg Komiteta kojima šaijem ovaj list. Nek znaju da i mi 
novinu 1.a trku imamo. . . ,.BOCKO" 
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O nacionalnom interesu, srpskom parlamentu i demokraciji 

,,HOĆU - NEĆU'' DEMOKRACIJA 
Pitam se, da li se povijest ponavlja? Ovog pro~jeća~ toč~ije 

12. 3. bila je godišnjica anschlussa, dana kada Je N1emacka 
pripojila sebi Austriju. A har~gu j: fuhre~. ~poče~. pokli­
kom Mi ne smijemo dozvohtl da sest nuh1una N11emaca 
živi &van Njen1ačke" Pitam se, da li vladajuća partija 
propovijeda nacional-socijalizam balkanskog tipa? I kakva je 
to ideologija gdje je nacionalni interes iznad svega, kada se 
nudi nacionalno jedinstvo umjesto pristojnog života dostoj-
nog svakog čovjeka? .. 

Znam jedino da sada kod nas nema demokrac1Je. Sve 
den1okratske stranke, svi demokratski čpokreti i europske 
povelje na prvo mjesto stavljaju interes građanina-pojedin­
ca. A ja hoću živjeti u demokratskoj državi gdje je interes 
građanina na prvom mjestu, jer „ništa nije univerzalnije od 
onog što je individualno, jer ono što pripada svakom poje­
dincu, pripada svima" . I kakva je to demokracija gdje nas 
individue kao što su Jović i Milošević maltretiraju sa nekak­
vom svojom „hoću-neću" demokracijom, koja je svojstvena i 
vladajućoj partiji i koja je promovirana još sa Čkrebićem? 
Takvo ponašanje ja doživljavam kao ponižavanje. 

Nažalost, postojeći parlament Srbije ne garantira oživot­
vorenje demokracije i demokratskih principa. Znamo kako 
se vladajuća partija domogla vlasti „institucionalno i vanin­
stitucionalno" i sada kada je u „parlamentu" obezbijedila 
,,glasačku mašinu" iz petnih žila se trudi da konflikte rješa­
va „ demokratski i u legalnim organima". A kako prihvatiti 
odluke parlamenta kad je intelektualna razina parlamentara­
ca zabrinjavajuće niska, a o kulturnoj da i ne govovorimo, pa 
su posljedice takve vladavine više nego deprimirajuće. Opo­
zicija nema mogućnosti čak ni za konstruktivni dijalog. 
Međutim, sva·je sreća da se intelektualna elita Srbije konač­
no otrijeznila od nacionalno-memorandumsko-populističke 
opijenosti i čini velike korake ne bi li kako-tako ispravila sve 
ono što danas imamo, a za šta i ona snosi jedan dio krivice. 
Naravno, čast ri1etkim pojedincima-pravim intelektualcima. 
U sadašnjim uvjetima međutim, put će biti i te kako težak. 
Jedini pravi izlaz je da se što prije raspišu novi izbori i da se 
sprovedu na zaista demokratski način . A ono što se događa u 
srpskom parlamentu m ože poslužiti kao pouka građanima 
Srbije da na budućim izborima biraju zaista časne ljude, 
demokratski opredjeljene, humane i tolerantne. 

Vojvodina jeste drugačije kulturne i civilizacijske razine, 
zbog čega su joj između ostalog, priznavali poseban status i 
mnogo umnije okrunjene i neokrunjene glave nego što je to 
sadašnji „ustavni monarh" Srbije i njegovi monarho-mišlje­
nici, ali u istoj toj Vojvodini još i sada šenluče razni božovi-

.... 

- ....... _ 

POPIS I LI OTPIS 
Da li je to bio popis stanovništva, ili možda kakova politička 

malverzacija .. 7 M ožda je bilo još i gore od malverzacije ili manipulacije. 
Vršiti popis stanovništva u uvjetima ovakove pol itičke krize, a pod 

pritiskom stalne opasnosti od izb ijanja građanskog rata, kada stanovniš­
tvu u ' pojedinim , d ijelovima Jugoslavije prijete dijelvi JNA u službi 
velikosrpske hegemonije i ekspanzije, kada pojedini Slpski tzv. političar i 
zagovaraju pregovore sa Italijom, Austrijom i Madžarskom o srpskim 
granicama, a drugi javno govore da će „poklati sve što nije srpsko"; 
kada se ultimativna zahtijeva da „svi Srbi moraju živjeti u jednoj državi", 
kada se sije mržnja na sve što nije srpsko ili nije u službi aktualne srpske 
politike. 

ći, šipovci, kostići i baljevi. To više ne smiju dozvoliti 
'f,irači . A poslije izbora neminovna će se morati dogovarati o 
autonomiji Vojvodine u Srbiji, o njenom položaju, tretma­
nu i prosperitetu, jer mi smo to u Subotici rekli pred 
nekoliko dana, ponuđeni statut Vojvodine je ispod razine 
statuta nekog kućnog savjeta. Morat ćemo se dogovarati i o 
gospodarskom ·i kulturnom položaju Subotice u Vojvodini i 

• 

J 
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tada treba poći od „Europske povelje o lokalnoj upravi" i 
principu supsidijarnosti. Jer to su univerzalni principi po 
kojima će čitava Europa u vrlo skoro vrijeme biti organizira­
na, a takav način organiziranja garantira puni razvoj određe­
nih regija, napose tamo gdje su narodi- izmiješani i gdje 
postoje specifičnosti u kulturnom, civilizacijskom i privred-

. nom dostignuću u odnosu na okolicu. 
Marin Skenderović 

Da su ovo gore navedeno samo gole činjenice, neka posluži i 
podatak da je samo u Vojvodini, koja je već po treći put nasilno 
pripojena Srbiji, izvršen pravi etnocid nad hrvatskim narodom. Kako 
drugačije nazvati činjenicu da je u Vojvodini za 20 godina „ nestalo" 
gotovo 50% Hrvata. Naime, kod popisa 1971. bilo je preko 140 
tisuća Hrvata, a danas, bar prema prvim nezvaničnim podacima samo 
nešto preko 74 tisuće Hrvata. • 

Da li tvorci teorije o genocidnosti hrvatskog naroda, dr V. Kres­
tić i dr M . Bulajić, mogu obraniti činjenicu o etnocidnosti, ne 
srpskog naroda, nego srpskih „naučnika" i političara? Ako mogu neka 
izvole. 

H. T . 
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Ne treba posebno dokazivati kako 
živimo u vremenu prožetom sveop­
ćom krizom, neizvjesnošću i dubo­
kim političkim i nacionalnim podje­
lama, koje su nas nažalost dovele 
na samu ivicu građanskog rata. 

Našli smo se ne samo u financij­
skoj, nego i u moralnoj krizi, gdje su 
istina, pravda i čast sve manje na 
cijeni, u jednom izvitoperenom i na­
karadnom sustavu vrednovanja, što 
se ogleda u svim segmentima druš­
tvenog života. Glas razuma se t.eško 
probija kroz gusto isplet.enu mrežu 
laži, podvala i falsiftkata, svakovrs­
nih dezinformacija, koje se šire pre­
ko sredstava društvenog priopćava­
nja u ovoj republici. 

,,Dnevnik", ,,Politika ekspres" , 
Večernje novosti", ,,Politika" , ,,Du­
ga", .,Intervju", Radio-televizija 
Beograd i Novi Sad, neki su samo 
od mnogih najprilježnijih pobornika 
ovakvog „informiranj a". Trovači 
ljudskih duša , sijači straha i nepo­
vjerenja rade svoj prljavi posao uz 
,,blagoslov" vodećih političkih oso­
ba republike i „bivše" pokrajine 
Vojv9dine. Ni naredbodavci ni izvr­
šit.elji ne haju za posljedice. Beskru­
puloznost, kojom se pokušava sasje­
ći demokracija na ovom prostoru 
mora zabrinuti i ogorčiti svakog 
normalnog čovjeka, bez obzira kojoj 
naciji i vjeri pripada. A sve u cilju 
postizanja političkih ciljeva koji su 
,,za dobro sopstvenog naroda". 

Pitam se kog naroda? Koji je to 
narod kome se mir, blagostanje, sre­
ća i bolja budućnost može stvoriti 
na t.emelju, laži, podvala, falsifikata 
i manipuliranja svake vrst.e? Može li 
politika, koja se ovakvim sredstvima 
služi dovesti do pozitivnog pomaka 
u smislu demokratizacije odnosa, 
obezbjedivanja ljudskih prava i slo­
boda, ravnopravnosti naroda, kad 
upravo svojim djelovanjem krši ele­
mentarne norme civiliziranog druš­
tva? 

Po mom mišljenju, ne. 
U poplavi propagandnih napisa i 

TV emisija, čiji je jedini cilj sijanje 
mržnje i stvaranje uvjeta za obra­
čun sa neistomišljenicima, t.eško da 
prosječan građanin ove republike 
dobije i min1mum istinitih informa-

cija o aktualnim društvenim i poli­
tičkim događajima. Blokada medija, 
koja je u našoj pokrajini zahvaljuju­
ći „kadtovskim" izmjenama usta­
novljena poslije „istorijske antibi­
rokratske revolucije" nalazi svoj od­
raz u poremećaju međunacionalnih 
odnosa ovdje u Vojvodini, gdje su 
oni bili tradicionalno dobri i služili 
kao uzor ostalim dijelovima Jugosla­
vije. 

Svjedoci smo da se u posljednje 
vrijeme prije svega u „Dnevniku" 
javljaju t.ekstovi pomoću kojih se 
želi dokazati genocidnost I-Irvata i 
Madžara. Potpuno mi je jasno čiju 
ideologiju ovi „agitoropovci" zastu­
paju i o tome ne bih govorio mno­
go. Oni koj i su u stanju širiti mržnju 
ne zaslužuju da se njihove nebuloze 
analiziraju. 

Osobno smatram, da je ova me­
dijska kampanja pored raspirivanja 
mržnje i funkcija bacanja prašine u 
oči hrvatskom narodu kako bi se on 
neprestano bavio obranom sopstve­
nog dostojanstva i prava na ravnop­
ravnost i samostalnost, što mu pri­
pada prirodno kao i svakom dru­
gom narodu. 

Zato jasno i glasno treba reći svi­
ma koji misle da će ovim metodama 
slomiti hrvatski narod, da su u za­
bludi. To što su Hrvati miroljubivi i 
što se ne služe prljavim sredstvima 
političke borbe, može im služiti sa­
mo na čast. I to sigurno ne znači da 
naš narod, bude li prinuđen braniti 
svoju slobodu i dostojanstvo, neće 
to činiti svim sredstvima. Trebali bi 
ovo znati i svi antihrvatski ideolozi i 
njihovi poltroni. 
želim još samo iznijeti neka svoja 

V o 

zapazanJa. 
- Koliko znam, Ustav na koji se 

u posljednje vrijeme pozivaju „ljubi­
telji" federacije, 1988. godine nasil­
no su srušili upravo ONI. 

- Ekonomske blokade i upade u 
monetarni sustav SFRJ su napravili 
ONI. 

- Dobrovoljačke odrede koji su 
se naoružali sa ciljem „disciplinira­
nja" neposlušnih formirali su ONI. 

- Naoružane bande Knina i oko­
lice su rezult:at NJII:IOVE politike. 
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- Teror na Kosovu. nad kojim se 
zgraža sav civilizirani svijet zaveli su 
ONI. 

- Stvaranje države i:;i.a ~ ritoriji­
ma drugih naroda nasiljem i khLju 
plani.raju ĐNI. 

- Prijetnje vojskom, krivotvore­
nja, laži, podmetanj~. dezinformaci­
je, metode su NJIHOVE političke 
borbe. 

Pri svemu ovome, naravno imam 
u vidu da su za sve to odgovor~ 
političari, a ne narod. Narod u čije 
ime to sve čine je najmanje kriv. 

Na kraju, moram reći da Hzyati u 
Vojvodini nisu obarali balvane i pu­
cali na mirne građane. Nisu se na­
oružavali i sijali mržnju. Pa.ipak im 
se osnovno pravo na političko orga­
niziranje i rad onemoguCava, a čla­
nove demokratskih stranaka ši,kani­
raju zbog političkog opredjeljenja. I 
još nam se uporno servira kako živi­
mo u demokratskoj republici. Kakav 
cinizam. 

Smatram da bi DSHV kao demok­
ratska stranka čiji su pripadnici i 
simpatizeri na sopstvenoj koži osjeti­
li u kakvom „demokratskom" okru­
ženju žive i rade, morao konačno 
poduzeti neke konkretne korake u 
skladu sa trenutnom situacijom. 

Na primjer: 
1. Da u svom glasilu uredi jednu 

stranicu gdje bi se mogla opservirati 
pojedina važna politička pitanja, a 
što bi radili kompet.entni stručnjaci. 

2. Da pozove svoje članove, sim­
patizere i sve ljude dobre volje da 
organizirano odbiju plaćati TV pret­
platu RTV „Novi Sad", jer još uvijek 
financiramo svojim novcem one koji 
siju mržnju i podgrijavaju međuna­
cionalne sukobe i podjele. 

3. Da se uputi svim javnim glasi­
lima na području Republike Srbije 
prosvjed zbog nečuvene propagan­
dne kampanje i zahtjev da to ludilo 
prestane. 

4. Da se od naldežnih organa Re­
publike Srbije traži intervencija u 
smislu obustavljanja neistinite pro­
pagande, i odgovornost za sve one 
koji je provode. 

Jer, ne treba zaboraviti onu kril a­
ticu šefa njemačke propagande u 
vrijeme II Svjetskog rata: 

„Tisuću puta ponovljena laž kod 
neobavještenog koji je sluša, postaje 
istina." 

Zla tko Pill ter 
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U tnojlm sećartjlma na Tebe, na mo­
jim prvhn životnirn obalama, Još u~k 
postoje odlasci i dolasci bele lađe na 
Dunavu, rtjeno prlstajartje uz „štek", 
čeprkartje po majklnom „cegeru", svile­
ne bombone I Jabuke „Kožare" sa ze­
munske pUace. 

Iskonski deqjl strah od grobija kroz 
koje Je trebalo ponovo proći I Ići kući. 
Radost I strah? 

UdaUene obale moga detlnjstva još 
se samo naziru, sa ove današrtje, žh,ot­
ne lađe. Neke svetlljke su se ~ć pogasi­
le u magli svakodnevnog živ\Jertja, ali u 
duši su ipak nova svetla i nova sećartja . 
Letrtje nedeijno popodne. Guske na le­
dlnama, žene u „Saboru" 1 „muški raz.. 
govori na klupi" . Moji topli studentski 
dolasci l odlascL mamina supa, kuvana 
govedlna . . . ttteo bih da čujem još 
koju „ glupost sa klupe", ali sutra su 
nove obaveze l ml se opet rastajemo. 
Raskorak žeUa l stvarnosti? 

PISMA ČITATELJA 

- šta sam TI prošli put obećao? Da, 
kazaću Ti, al' , da se ne naljutiš. Proverl 
prvo, da U je Istina to što Ti govorim? 

Autobus leno klopara po oštećenoj 
kocki l Ja te opet gledam kako se šepu­
riš. Vidim, kako da ne vidim, nisam 
valjda ćorav. 

Toliko lepih novih kuća „pa na 
sprat", kažeš. 

Ne, retko se to gde može videtl. Sva­
ku novu koju napraviš „višUa" Je bar za 
,,dgiju" od komšijske. I betonirane avU­
Je I ceste po šorovlrn~, skroz-do grobija. 
Uh, gde smo stigli. Misliš da si tako s~ 
smislio? Od rođeaja pa do groba „ ne­
ma da fali" 

Al' da Ja Tebe nešto pitam. A da li Ti 
vidiš I one stare „kuće na lakat" I „ du­
žom" na nekim „ćoškovima"? 

Znam, znam sve. Radlćeš, kuplćeš, 
porušlćeš I napravićeš nove .. . 
Ali čekaj da Ti kažem do kraja I nemoj 
da me „vataš na galamu". 

DEMOI(RACIJA PODNOSI 
I DRUGAČIJA MIŠLJENJA 

Upravo sam nedavno primio glasilo DSHV 
koje mi se prilično sviđa . Tu i truna sam 
našao poneke misli koje ne odgovaraju mo­
jim politič!am mišljenjima, ali kad se radi o 
demokraciji onda moramo podnositi i druga­
čija mišljenja da bi se došlo do nekog konač­
nog suglasja . 

Prije nego što nastavim s ovim pismom.Sa­
mo par riječi o meni. Ja sam rođen 17. 2. 
1946. na Hrvatskom Majuru koji praktički 
više ne postoji jer je to nekomu smetalo da se 
ukine to jedino ime HRVATSKI. To je nekom 
kopalo oči više od 70 godina. Inače sam 
napustio Domovinu 1969. i došao 1970. go­
dine u USA gdje sam 1972. nastavio teologiju 
i diplomirao. Zatim sam radio na čisto američ­
kim župama sve do završetka škole 1976. do 
danas. U međuvremenu sam diplomirao fran­
cuski jez.ik i književnost 1989. na „University 
of Bufl'alo". To je driavno sveučilište. 

Zorno pratim politička zbivanja u svojoj 
matičnoj zemlji, osobito u Hrvatskoj gdje se 
velikosrpski centri trude i milom i silom da 
slome novoizabranu demokraciju. Diktator 
Milošević i njemu slični nastoje pošto-poto 
izazvati građanski rat kako bi onda natjerao 
Kadijevića da upotrijebi vojsku protiv Hrvat­
ske i možda Slovenije. Ali, hvala Bogu, priti­
sak je veliki iz Londona i Washingtona tako 
da Velikosrbin Miloševići njegova mala klika 
traži sve moguće i nemoguće za Srbe u Hr­
vatskoj dok Hrvati u Vojvodini ne smiju sko­
ro upotrebljavati ni svoj jezik a da ne govo­
rim o drugome. Kakva je to pravda? Po čijem 
se to aršinu mjeri? Da li g. Milošević misli da 
smo mi slijepi? Tu se grdna vara. 

Vojvodina bi trebala postati republika sa­
ma za sebe, a ne neki privjesak beogradskog 
pašaluka. A isto tako i Kosovo treba biti 
zasebna republika, a ne srpska prćija gdje su 
Srbi i onako samo 10% pučanstva. To je ne 
samo iluzorno nego i nerealno tražiti da Ko­
sovo bude neka „srpska kolijevka". Ako se 
uzme u obzir popis pučanstva u današnjoj 
Srbiji uključivši Vojvodinu i Kosovo onda 
Srba ima nešto oko 60% pučanstva. A to nije 
dosta da ·traže za sebe sve moguče i nemogu­
će privilegije - jer oni su na to naučili kroz 
posljednjih 70 godina - kako oni trebaju 
vladati cijelim tim teritorijem namećući svoj 
jezik i svoju „kulturu". 

Hvala Bogu, više nema Majčice Rusije ka­
ko su se na to stariji Srbi oslanjali koja bi 
njih podržavala u svojim velikosrpskim zalo­
gajima. Sada je došlo vrijeme demokracije po 
cijeloj Istočnoj ~ropi uključivši i Sovjetski 
Savez kako i samo znate tako da i Hrvati 
Vojvodine trebaju uporno tražiti sva prava 
koja Srbi imaju u sadašnjoj Republici Hrvat­
skoj. Isto tako treba tražiti da se sa gradske 
kuće u Subotici skine ta partizanska zvijezda 
i povrati križ koji je tamo bio prije zvijezde. 
Federalna Jugoslavija ne moi.e postojati ona­
ko kako je bilo prije nego mora biti ili konfe­
deracija suverenih i slobodnih država ili pot­
puni razlaz to jest otcjepljenje što sada Slove­
nija i Hrvatska zagovaraju. Bit će mi drago 
ako mi pošaljete slijedeće glasilo DSHV i cije­
nu koliko Vam dugujem. S poštovanjem, 

Vlč. Ivan Skenderović 

Alden, New York 8. ožujka 1991. 
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Ko' da Te ne znam. Znaš U Ti čUe, su 
to kuće blle, što su sad „straćare" l 
,,RUGLO"? 

Jesu, jesu gazdinske su bile I da znaš 
za ono vreme kad su bile, gazdinske su 
bile I to Itekakvih gazda. Samo se raspi­
taj pa ćeš čutl. 

Ajel' znaš zašto danas više nisu gaz. 
dlnske? 

Ma nemoj. E ja ću sad nešto da tl 
kažem 

Iz Istih onih razloga zbog kojih nl 
mnoge ove tvoje današrtje, ne zna se 
čije če b iti. Prazne su, puste sobe u 
kojima nlko ne spava, centralna greja­
nja koja nikog ne greju, popločana ku­
patila u kojima se ne čuje plač novoro­
đenih, ozelenjena dvorišta u kojima se 
ne igraju deca . . . . 

čini ml se' kažeš fantazlram' E onda 
Ti evo brojke pa računaj kako hoćeš. 
Stani na sve svoje ćuprije, ,,nagrni ko· 
žušak" I gledaj sve te smje prelepe 
„fronte", lupk.aj nogom po betonu l 
razmišUaJ. Prema poplsu stanovništva 
Iz 1869. godine, znači pre 122 godlne. 

1\oj Stari deo Imao je 810 stanovni­
ka, a 1981 godine 638. 

1\oj Novi deo Imao je po popisu Iz 
1869. godlne 239 stanovnika, a 1981. 
godlne 3210. U isto vreme u 1\ojoj 
opštinl bilo je po popisu lz 1869. godi­
ne 15.095 stanovnika, a 1981, 44.151 
Daklem, kad sve sračunamo, u Starom 
delu sl u znatnom manjku. 

U novom delu Te Ima samo prividno 
više, a bio bi I tu u martjku, Itekakvom, 
samo da se nisi doseUava.rtjem popunio. 
Za to vreme, kao što vidiš, u 1\ojoj opšti­
nl je trl puta više stanovnika Koga tu 
polako nema? Da li možeš da se dosetiš? 

Po svim posleratnlm popisima, više 
umireš, nego što se rađaš. Razlika je 
samo u tome što danas umireš elegan­
tnUe, jer, sve sl Izgrdio, sve si učinio, 
sve si pripremio, sve si usmerlo ka -
umiranju. 

Dobro, znam da nemaš lndusttjje, za­
natstva, pa nemaš decu gde da zapoš­
Uavaš. Odu u beli svet I Izgube se. Teš­
ko se vraćaju. Znam. Ali, zato imaš u 
lzobl\.lu najplodnUe srernske zemUe, 
dva-tri puta više od drugih . . . Smisli 
nešto, bori se, Imaš s čim da počneš, a 
Imaš I za čega 

Ne, nije tvoj problem u tome. Začau­
rlo si se, misliš da sl najboijl na svetu, 
sam si sebi dovoljan, ne.ćeš da se rne­
ry aš, a ko neće da se merya osuđen je 
da bude prevazlđen - lzgubijen u vre­
menu. Nećeš da se mertjaš l nećeš da 
se rađaš? 

Stalno se nečeg plašiš. 
Eto to sam hteo da Ti kažem. 
I mene je ponekad strah. Kad to pro­

đe, ja zaželim da Ti nešto kažem, al' da 
Ti šapnem, da č4Ješ samo TI. 

Ne boj se,još si mnoglmajedlna oba­
la, topla soba, svilena bombona l miris 
božićne slame, mesto za umlrfil\)e l raz­
log za živ\Jertje. 

SIIBMAC SLANKAl'fflNAC 
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Šovinističkoj provokaciji na­
rodnog poslanika Predraga Mij aj­
lovića (na sednici Skupštine Srbije 
od 18. IV 1991.) ne treba se čuditi 
kada se zna da je i njegov vođa Vuk 
Drašković često istupao sa istih 
mrzačkih i huškačkih pozicija. Jer, 
ako vođa može da izjavi da su Hr­
vati „najveći dušmani srpskog na­
roda" (kao što je to učinio u svome 
potkazivačkom pismu piscima Iz­
raela), ne može se očekivati da nje­
gov verni podanik misli i govori 
mnogo drugačije (ako uopšte ima 
neke razlike između ove Draškovi­
ćeve tvrdnje i Mijajlovićevog priz­
nanja: ,,Ja ~oram da kažem da Hr­
vatima niti hoću niti želim da ve­
rujem ... Nikome, ni Tuđmanu, ni 

b •v Hr ") o 1cnom vatu. . . . 
Što se tiče Mijajlovićevog ape­

la hrvatskom narodu da bi, navod­
no, trebalo da se izvini zbog Srba 
ubijenih u prošlom ratu, taj apel je, 
s jedne strane„ u suprotnosti sa 
prethodnom izjavom Ger šta će ti 
izvinjenje nekoga kome niti hoćeš 
niti želiš da veruješ), dok je s druge 
potpuno u skladu sa našim sveop­
štim iskopavanjima ratnih sekira, 
pa zato više liči na osvetnički poziv 
i bojni poklič nego na stvarnu po­
trebu za nekakvim (apsolutno nelo­
gičnim i nemogućim) izvinjenjem 
celog jednog naroda drugom naro­
du. Mijajlović je, naime, namerno 
ili iz neznanja, sve pomešao i po­
trpao na jednu gomilu. Spojio ne­
spojivo. Zaboravio da hrvatski na­
rod ni onda kada su se događala 
ustaška čuda i pokolji, a nekmoli 
danas kada taj narod čine potpuno 
nove generacije ljudi, sa svim tim 
nije imao, niti ima ikakve veze sa 
četničkim čudima i pokoljima, a 
nekmoli danas kada taj narod čine 
potpuno nove generacije ljudi, sa 

svim tim nije imao niti ima ikakve 
veze. Baš kao što i srpski narod 
nije imao, niti ima ikakve veze sa 
četničkim čudima i pokoljima zbog 
kojih bi, po istoj logici, i on morao 
da se izvinjava ne samo Hrvatima i 
Muslimanima, već i samome sebi, 
jer je i sam stradao od četničke 
kame. 

Teško je poverovati (osim ako 
se ne radi o namernom raspiriva­
nju nacionalne mržnje i netrpelji­
vosti) da zaslepljenost jednog na­
rodnog poslanika može da bude ta­
ko velika da on zbog nje ne vidi da 
su jedno hrvatski, srpski ili bilo 
koji drugi narod (pa u tom smislu 
i nemački), a nešto sasvim drugo 
zločinačke ideologije, partije ili 
pokreti njihovih izroda i izdajni­
ka. Teško je takođe poverovati da 
jedan narodni poslanik, pa makar 
bio i pripadnik jedne ekstremno na­
cionalističke stranke, ne zna da iz­
rodi i zločinci, osim formalno-juri­
dički, nemaju nikakve druge veze sa 
nacionalnom pripadnošću. Odmet­
nuvši se iz roda u čin zla, oni ni 
etimološki ne pripadaju rodu i na­
rodu, jer narod kao kolektivno biće 
i subjekt istorije nikad ne zločini, 
pogotovu ne nad drugim narodima. 

Sumnje u narod uopšte po­
javljuju se onda kada se posumnja 
u jedan konkretan i to obavezno 
tuđ narod, a sumnje u mogućnost 
zajednice naroda - kada se u 
insceniranom sukobu dva naroda 
opravdava svoj, a okrivljuje, opet, 
tuđ. U oba slučaja radi se, u stvari, 
o „bezumlju hrabrih" za čije otrež­
njenje treba sasvim malo zdrave 
pameti i najobičnijeg poštenja. Jer, 
najelementarnija je istina (koju ta­
ko dobro znaju i deca) da nema 
rđavih naroda, ni boljih i gorih 
naroda, i da se nikada nijedan na-

rod, bez obzira na sftfJ?arl'j svo,j e 
razvijenosti i svoju demografsk~ 
situaciju, nije svojqm voljom suko­
bio sa drugim n,arocfom__, niti se, u 
stvari, uopšte može govoriti o ~u­
kobu naroda. 

Jer, šta je narod? Pa, tQ smo, 
poslaniče Mijajloviću, valjda Vi i 
ja, Vaša i moja deca, Vaši i mQj!_ 
roditelji, Vaši i moji prijatelji i su­
sedi. Ako neko od nj.ih i, sanja o 
nekakvom sukobu sa drugim naro­
dom, većina sasvim sigurno samja o 
običnim, svakodnevnicu stvari,ma 
(kako će živeti i preživeti u svom 
„malom" svetu), i ni na pamet joj 
ne padaju nikakve fobije i nes.im.­
patije, a ponajmanje suboki ili, ne 
daj bože, ratovi sa drugim narodi­
ma. Zato su ti su.kobi i ratovi, kada 
do njih i dođe, uv:ek protiv volje 
naroda, pa zato uvek i inscenirani 
(od vođe i vojskovođe, partija i, 
ideologija), a narod, čak i kada je u 
većoj ili manjoj meri indoktriniran, 
uvek je samo sredstvo u rukama 
silnika. (Naravno, podrazumeva se 
da pri tom ne mislim na odbram­
bene ratove). 

Na žalost, lvtijajlovićev apel 
nije ru prvi ni jedini koji hrvat­
skom narodu u poslednje vreme 
upućuju nerazboriti srpski nacio­
nalšovinisti. Takvim poctstrekač­
kim istupima, pogotovu ako dolaze 
sa poslaničke govornice 1 ako se 
posredstvom masovruh medija dis­
tribuiraju u milione domova, ne 
nanose štetu samo hrvatskon1, već i 
srpskom narodu. A što je najgore, 
najviše je nanose odnosima između 
dva bratska naroda koji, danas više 
nego ikad, imaju mnogo drugih 
prečih poslova od izvinjavajućih 

„klekova" i prekopavanja svojih i 
bez toga svetih grobova. 

Milan Nllcolić, .književnik 
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Suvremene političke organi­
zacije, bile one na vlasti ili u 

opoziciji, ne mogu biti neutral­
ne u odnosu na gospodarstvo. 
Jedna od posljedajih parola za­
mišUene „demokratizacije" bila 
je kako politici nUe mjesto u 
gospodarstvu. 

U nekim slučajevima takve 
reakclie su zakonitost. 

Tko čini ludosti, pa vidi ku­
da je s ajima dotjerao - u zasli­
jepUenosti (ili panici) - ne vidi 
drugog izlaza do li da se prihva­
ti druge - nelogične - krajnosti. 
Oni što su silovali privredu i 
spoznali, gclje su na taj način 
stigli, nisu mogli smisliti ništa 
,,demokratskije" do li da se po­
litika u to ne treba pačati. 

Na osnivačkoj skupštini 
DSttV podružnice Subotica, gos­
podin čanak je preporučio da 
čuvamo svoje komšUe, jer s rtji­
ma nam je žixjeti. S rtjima naj­
češće pak raspravljamo šta smo 
radili, šta ćemo raditi. Izrrtjeaju­
jemo iskustva o „gazdovaqju" a 
tek ponekad bistrimo ono što 
netko misli daje (samo to) poli­
tika. 

Dalekovida je ta prepruka 
Na pitartjima svakodnevnog 

života političari će opravdati na­
de članova organizacUe i privući 
glasove birača. No tu slabo ima 
nijesta uopćavaqjima i parola­
ma. 

Kada danas kažemo da 
smo za prestruktuirartje u gos­
podarstvu, to lako - za one koji 
ne razumuu o čemuje riječ, mo­
že ostati parola, jer narodu, 
učesnicima prestruktuirartja mo­
ra biti jasno na konkretnim pri­
nijerima o čemu je riječ. Nije 
dosta da je učenim Uudima 
,,gospodi" jasno šta to znači: 
jasne su nekima i od ajih bile i 
parole o bratstvu jedinstvu, sa­
moupravljartju itd., ali to nije bi­
lo institucionalno u praksi kod 
onih koji od tog žive. Konkret­
no, na prirajer, netko je jesenas 
u novinama, tu kod nas, izjavio 
kako nUe mogao prodati jabuke 
sa subotičke peščare in teresen­
tu sa zapada - jer je ovaj tražio 
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GOSPODAKS' ·vo I POLl 'IKA 
da se na svaku dršku jabuke 
veže vrpca. 

Ne može - pored svih zali­
ha jabuka i radne snage 

Ili onomad netko napiše u 
istim tim novinama da u Tito­
vom Vrbasu kubure sa snabclje-­
vaajem u voću i povrću, te će tu 
u okoti.ci grada za svoj grad sa­
diti plantaže. 

NEMA - pored subotičko­
horgoške peščare i Fruškogor­
skog gorja! 
Ili onomad ... samo da imamo 
kalibrator - sve bi krenulo itd. 

Na sve to, vlast, partUa na 
vlasti, opozicUa, instituti, zavo­
di, ne reagiraju. Politička mud­
rost je baš u tome da se kao i u 
nogometu svaka lopta prihvati, 
smiri i pošalje dalje u najboljem 
mogućem pravcu. 

Bilo je presbuktuirartja i ne 
tako davno: prvo se mIUeko raz­
nosila po kućama, prodavalo na 
pUacama, dobro i nedobro -
kad kako, bez Mlekare i tran­
sportnog hladnog lanca. Danas 
nitko ne bi ni kupio mlijeko na 
pijaci ili u kapiji neke zgrade u 
,,rinfuzi". 

Prema tome - u snabdijeva­
aju voćem i povrćem treba pres­
truktuirartje (kao i u mnogočem 
drugom): da bi zadržalo sve da­
rove prirode koje nos i u sebi -
dok ne dođe do ustiju - mora 
biti tretirano u sličnom sustavu 
kao i mlijeko (meso) tj. proći 
kroz veletržnicu i razvoženo u 
odgovarajućim rashladnim sred­
stvima. 

Više posla, više Uudi više 
para. 

Sjećam se - da cxlmah kriti­
čarima kažem - kako smo ras­
pravljali da li će taj posao, te 
ljude, moći podnUeti cijena mli­
jeka. 

Nije riječ o tome da to parti­
je trebaju organizirati i prodava-

, 

ti mlijeko. Ali neumorno, de­
mokratski, tolerantno i strpljivo, 
inicirati stvari u dtialogu sa svi­
ma - ne birajući sposobne i po­
dobne od „nesposobnih i nepo­
dobnih". RUečje o transferu in­
formacija. Moramo se oslobodi­
tijoš jedne političke ludosti pro­
teklih desetUeća (ni znanost ni­
je bila imuna od rtj~): u svojoj 

Neka nije kako je rečeno 
/Yo pomozite da 
rečeno bude dopečeno. 

moći ljudi se ponesu bukvalno 
shvatajući onu alegoriju iz Sve-­
tog pisma: I REČE GOSPOD I 
BI . .. 

To što reče Gospodi posta­
de, nastala je s mukom, alegori­
ja podrazumijeva kako je Gas~ 
pod stalno bio prisutan i akti­
van sve dok to što reče zaista i -
ne bi. 

Prema tome politička stran­
ka, savez, pokret i s l. - kao sve-­
obuhvatni s ukus skupljen da 
praktično ljude vodi u bolji ži­
vot, ne može se jednostavno os~ 
laajati na to da je svako dužan 
da čini svoje. Pravna država i 
rtjezino gospodarsko biće zahti­
jevaj u stalno angažirartje politi­
ke kroz inicijative, razgovore u 
cilju prosxjećivartja i transfera 
idtja i znaaja. 

Ni vojska više neće u rat, 
ako zaista i konkretno ne zna 
zbog čega se valja tući i ubijati. 
\jerojatno danas ne bi to činili 
zbog idtje (da Ii su Otac, Sin i 
Duh sveti jedna ili tri osobe, kao 
u evropskim xjerskim ratovima. 

Dakle ne parole, ne samo­
zadovoljstvo - jer što reče pjes­
nik: teško je pjesnik biti - nek 
kaže i političar: teško je (dobar) 
političar biti. 

Alojzlfe Poyaković 
ekonomist u penzUl 
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nas tavak iz prethodnog broja 

O mojoj knjizi: Hrvati u Srijemu 
Zar današnja dijaspora ne znači ne­

što posve drugo? Zar ona ne znači 
uskraćena prava jednom narodu koji 
se zbog toga osjeća kao u dijaspori, a 
ne zbog svoje brojnosti na tom teritori­
ju, na kojem je i danas, uostalom, u 
Srijemu drugi, a u Vojvodini treći po 
brojnosti, mada pravi podaci o njego­
voj brojnosti nisu do danas utvrđeni. 
Naime, općenito se drži da je danas 
Hrvata u Vojvodini u najmanju ruku 
dvostruko od broja s kojim se službeno 
barata, dakle negdje oko 200.000 du­
ša, pa moma čak i više. Jer nakon rata 
sve se moglo biti u Vojvodini samo ne 
Hrvat. To je bilo kao neka kazna za 
prošlost koje se nismo htjeli odreći. Ne 
7.aboravimo ni na one koji se nisu iz 
političkih razloga iz razloga pripadnosti 
jednoj političkoj partiji, izjašnjavati ni 
nacionalno ni vjerski, a to su opet bili 
Hrvati. Dakle, dijaspora se ne može 
odnositi na narod koji je vjekovima tu 
živio stvarajući sve potrebne oblike 
svog nacionalnog, vjerskog i kulturnog 
opstanka. Jer sve te dugovječne struk­
ture u Srijemu - na primjer vjerska 
- mogle su samo onda nastati ako je 
postajao narod na koju se takva struk­
tura mogla odnositi, jer inače čemu je? 
Na to nam pitanje ne odgovaraju oni 
drugi, s druge, - ,.objektivne" strane. 

Dakako, da je u tako široko zamišlje­
nom postupku poslijeratnog negiranja 
i zapostavljanja Hrvata u Srijemu, na 
prvom mjestu došlo njegovo ime, tre­
balo ga je ponajprije po imenu učiniti 
nepostojećim. Nakon toga će doći na 
red sve one ustanove koje je hrvatski 
narod Srijem a donio u novu jugosla­
vensku državu još od Austrije i koje je 
ljubomorno branio u prošlosti od pose­
zanja tuđina. Ali ostanimo pri imenu. 
Ime šokac o kojem ja također ne govo­
rim slučajno u svojoj knjizi, značio je 
za „učenjake" sve drugo samo ne sve­
zu s etnikom Hrvat. Sjećam se tako 
jedne n aše šokice u Dušnoku, najda­
ljem dosegu našeg naroda u mađar­
skom dijelu Bačke. Zapitah je što je po 
narodnosti. Ona mi odgovori nepatvo-

renom, starom ikavicom, da je Šokica. 
zapitah je tada a kojim jezikom govore 
u kući, a ona se snebila, gledajući me, 
misleći <la se šalim, pa odgovori: .,Gos­
podine, pa kojim jezikom, nego 'rvat­
skim!" Doduše, i ta nepatvorena naša 
žena, na moje drugo pitanje, imaju li 
što od bilo čega što im treba održavati 
narodnu svijest, a to je jezik u crkvi ili 
školi, odgovorila mi je ovako, baš kao 
da je negdje u nas u Srijemu: ,.Gospo­
dine, u nas najviše ima NIŠTA!" 

Zato su rane nastale na hrvatskom 
nacionalnom tkivu nakon rata, podjed­
nako teške kao i one za rata Naš je 
narod još uvijek ovdje u stanju aneste­
zije, treba ga podići, treba ga ohrabriti i 
probuditi iz letargije. Nije slučajno da 
Mitrovica, glavni grad Srijema, koja 
ima najveći broj Hrvata i danas, nije 
ostnovala podružnicu Demokratskog 
saveza Hrvata u Vojvodini, a ovdje oko 
nas su one ipak osnovane. (U međuv­
remenu je osnovana podružnica DSHV 
u Sremskoj Mitrovici). 

Govorio bih i još o nečem o čemu 
sam i u svojoj knjizi nešto rekao. Ima 
na nama samima krivnje. Spomenuo 
sam kako je interes naše metropole, 
Zagreba, za ove krajeve presahnuo na­
kon rata, dakako, ne slučajno i ne 
dobrovoljno. Ali radi se i još o nečem 
drugom. Mi nismo kao narod ujedinje­
ni u svojim svim dijelovima, panonska 
nam plućno krilo poslije rata ne radi, 
za razliku od kajkavskog, dinarskog i 
onog mediteranskog. Uzroci su širi , a 
imaju aplikacije i na drugim područji­
ma, u gospodarstu, poljodjelstvu, kul­
turi uopće itd. itd. Ravnica je uvijek 
značila nešto manje vrijedno. Kamo 
nas je to dovelo svi danas vidimo. 

Samo su osamljeni pojedinci o koji­
ma i ja govorim, odbili prihvatiti u 
književnosti takvu kvalifikaciju ravni­
ce, kao Matko Peić, ili Miro Mađer, a 
da ne govorim o najvećoj našoj šokač­
koj književnici Mari šavel Garoiršek 
koja je nakon rata, preko 20 godina 
tavorila u Zagrebu bez mirovine, kao 
zabranjena i 7.aboravljena književnica. 

Njezin roman "Ovim, šorom, fagodo" je 
dimenzija jedno'g Balsacal A tko znade 
danas za istočni Srijem, tko znade za 
naš-u Baranju, ~rosječan će je čovjek, 
pa čak možda i intelektualac, tražit;i, po 
onoj Bačka ili Banat. svejedno je. Tko 
te krajeve osjeća kao S'lloje? ;zašto se 
onda čudimo svemu. onom što se doga­
đa na primjer u Vukovaru, ta on je 
tako duhovno daleko od Zagreba ... 

Treba ipak reći još i ovo. SvemU, se 
tome koliko god je mogla, posve osar;n­
lje.aa a i progonjena, suprotstavlj~a 
Katolička crkva u Hrvata u ovim kraje­
vima. Cinila je što je mogla, a to nije 
malo. čuvala je župe, pa i one. koje su 
bile presahle ili na presahnuću. Pošto­
vala je stare administrativne granice 
biskupije, pa i danas to čini. Dala nam 
je konkatedralu u ~1itrovici, nikad ne 
poreknute Srijemske biskupije, poses­
trime onoj Đakovačkoj. Crkva je bilat 
recimo to otvoreno, jedini stožer, kad 
već to Zagreb nakon rata nije mogao 
biti, oko kojeg se okupljao hrvatski 
narod istočnog Srijema, u čuvanju svo­
je samobitnosti i neporek.nutog nacio­
nalnog identiteta. Ostala mu je samo 
Crkva u vrijeme kad mu je bilo sve 
ugroženo. 

I konačno PORUKA: 
Hrvatski narod Srijema (uvijek kaže.. 

mo samo Srijema jer istočni Srijem je 
samo jedan njegov dio kojeg je kompak­
tno u davnoj prošlosti naselio naš na­
rod) - nije nakon posljednjeg rata do­
bio ni ono minimalno što je trebao da bi 
sačuvao svoje nacionalno biće. Sve što 
je imao ili ostvario svojim samostalnim 
postojanjem ovdje, bilo mu je raroreno i 
oduzeto. Ipak nije nestao. Postoji du­
hovna snaga svakog naroda koja nadja­
čava naša vremenita trajanja. Hvala 
Bogu da je tako. Kao Feniks i naš se 
narod kao ranjeni labud pomalo opo­
ravlja od svojih rana. trebamo mu svi 
pomoći da se to što prije zbude. To je 
naša 7.adaća i odgovornost Ako je ova 
moja knjiga bar malo nešto u tom po­
gledu pokrenula, njezina je zadaća i više 
nego zadovoljena i ispunjena: 
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Vuković kraj 
1945-1991. g. Tavankutska dilema 

ZADRUŽNA HRONIKA 
Od, davnina u Vuković kraju, 
živilo se lipše neg u raju. 
Tradicija stari bogataši 
još postoje Gazdački salaši. 

Nije više kao što je bilo, 
nestale su Gazde sve se prominilo. 
Napuštene zemlje oranice; 
gazdački salaši pusti do granice. 

U, Vuković kraju tuga je golema, 
žalosno je, omladine nema. 
Nema starih, nema omladine, 
ko će orat dobre plodne njive? 

Tužno j' gledat stare ruševine, 
kud odlaziš ćeri, dobri sine? 
Omladino dođi rodnim kraju; 
vratite se svome zavičaju. 

Vaši stari veseli su bili, 

Kad zadrugar brzo napreduje, 
od zadružnog često pozajmljuj e. 
Učijo nas Tito, radno samoupravljanje, 
zašto j' onda opet loše stanje. 

!storija govori drugčije, 
u, životu ništa vično nije. 
Proleteri a štaćemo sada? 
Komunizam vidljivo propada. 

Novi sistem, novu brigu sprema, 
svud štrajkuju, al novaca nema. 
Privatnici bikove pridaju; 
a, za novac godinu čekaju. 
Preduzeća svud se raspadaju, 
a, radnici kuda koji znaju? 

Na sve strane propagandu šire, 
još nam nude bezvridne papire. 

kad su žito na njivi kosili. 
Iznemogli stari, nesposobni kosit, 
nema ko će vezat žito, snoplje nosi l.;-:.---- -------- -------------

Komunizam okrutan je bijo, 
bunjevačko blago razorijol 
Dobre Gazde teško osudili; 
familiju na put izbacili. 

Parola je bila Kulake osudit, 
zemlju otet, imanje rasturiti 
Kulacima što veće poreze 
i, još veće tražit obaveze. 

Združili se neradnici i pijandure, 
s, batinama po salaši jure. 
Na pendžere u ponoć lupaju; 
žene, dicu noćom zastrašuju. 

Familiji strava da dopadne, 
svak se plaši od te teške bande. 
Ustanite Gazde zar mirno spavate 
obavezu sutra da pridate. 

U, dva sata prošlo radno vrime, 
radna snaga vraća se sa njive. 
Od, rakije došli su u formu 
poneki je pribacijo normu. 
A, koji se bolje nagulijo, 
čarne oči većma izbuljio. 

Svakog dana sve lošije stanje, 
raspada se oteto imanje. 
Budžovani što veći i jač i, 

ko je viši, taj više razvlači; 
Direktori pa i Upravnici 
nepismeni dobri rukovodioci. 

Rukovodstvo mlađi ii stariji, 
to je važno da je u partiji. 
Udarnička Zadruga je jaka 
komšiji na njivu pribaci veštaka 
Biće šunke, vina da se pije; 
i, Zadružno sime komšija nek sije. 

Privatnici trakto riste zovu, 
sa pečenjom ranu i vinom napoju. 
U, slobodi vako društvo kaže 
uzmi, pozajmi, sve je naše. 

I 
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Šta sad misle ti Kumbajski borci? 
Iz KUMBAJE očli Esesovci. 

Staljinova-Titina parola, 
Komunizam gradimo iz nova. 
Ne pita se da I' je mlad ii mator 
kuruza nemaš, oma s, njim u zatvor. 
Pa mu zadaj sve što teže muke 
i, sa žicom uvezat mu ruke. 

Gazcle-Arendaše zlo je pogodilo, 
kuruza nema slabo je radilo. 
Ko je mogo drugove pod mitit 
taj ne mora dugove pod mirit 

Proleteri sakupili bandu, 
pa sve one što neće da radu. 
Neradnici konferisat znadu 
na sve srane Boljševizam kradu. 

' 

Ne misleći komunisti, kad unište gazde, 
da će korov brzo zemlju da obraste. 
Niko neće u ruke motiku 
samo lažnu vode politiku. 

I 
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Diktatura kada ti pobisne, 
ne srni niko više ni da pisne. 
Samo v iči komuniza živijo; 
diktaturi ko bi se protivijo. 

Proleteri vole ovaj režim, 
· svi pivaju: ,,Plata ide a ja ležim". 
Sloboda je sad bolja od Raj-a 
komunizmu ko da nema kraja. 

Zadrugari na Upravi radu, 
naučili pomalo da kradu. 
Traktoristi na njivu pa ranu, 
naftu toče svak na svoju stranu. 
Brigadfri u papire bu lje 
razv lači se-i motorno ulje. 
Čim traktori priđu priko grede 
mašine ugase, da naftu uštede. 

Spremno vino, pivo i rakija, 
započela drama, glasna diskusija; 
Brigadiri radnike vrebaju 
kartači se na njivi kartaju. 
Diskutuju, piju odmaraju, 
naguljeni u brazdi spavaju 
Nestalo je blago iz KUMBAJE nosit, 
sad kod Švabe u Nemačku, i radit i 

Upamtiće Švabi, te Kumbajske 
prosit. 

borce. 
Konje vodu, sersam i pokrovce. 
Na, borcima zvizda, od crvene krpe, 
kako Švabi borce da istrpe. 
Sa, svih strana borci napadaju, 
teška borba Hura na Kumbaju. 

Neće Juge kod kuće da radu 
već kod švabe idu vadit šparglu. 
Ne srnu reći da su umoreni 
tri miseca radu pogureni; 
Nema sveca ni NEDILJE svete, 
samo arbajt i vadit špargete. 
U, Nemačkoj ne smiš pravit varku, 
ako oćeš da zaradiš Marku. 

Švabo motri svakog kako radi, 
slabo radiš, malo ti isplati. 
Jugo švabe kad se kući vrate 
još se fale da su dobre plate. 
Sramota je JUGI svoju zemlju radit 
više voli zguren, u Nemačkoj patit 

Nema našeg dobrog druga Tite, 
Banka ne da zelene kredite. 
Svi govore sada kako ćemo 
vekne skupe, bez dinara dokle ćemo? 

Delegatske svađe na sastanku, 
ko pacovi u praznom čardaku. 
Umuknila pisma p roletera 
pomoć neda Korbač sa Severa 
Amerika i Engleska, 
neće biti zemlja proleterska. 
Proletere ni Buš, ne priznaje 
komunizmu Dolara, ne daje. 

Buš, Miteran, lako se ne vara, 
propala je lagarija stara; 
Direktoru malo pošu skratit 
budžovani svi na njivu radit. 
Marković najavljuje nove inflacije, 
svima dosta silne administracije. 
Na rad triba učit svoju dicu, 
da nas prime u Evropsku zajednicu ... 

S. }. Tavankut 
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BIRTASI RUSE DOKTORE NAUKA . 

K adgod kad umoran, pridveče 
dođem s njive, sidnem onako 

u ganak, pa se zami~lim, štucliram. 
Samo od sebe mi svašta upamet do­
đe. Prid očima mi se ređaju ko na 
filmu, slika po slika iz oni, naši, sta­
ri, vrimena moj kume. 

Baš je krasno to vrime bilo. D ok 
smo onako ko momci skupa po bircu­
za i kod cura išli. M ožda se, kume 
moj sićaš i ti kako smo jedared nas 
dva s Lajčom Kantorom u „švap­
skom" bircuzu zaglavili do prid zoru 
i ondak onako pokisli da ne kažem 
ožderani očli pod M arin pendžer i 
pivali. Larmamo mi tako, kad odjeda­
red njen dada med 'nama s ćulom, ko 
da ga je kogod iz džaka istreso. Ta 
oma smo se otriznili, i po baščama 
razbižali, ni regimenta nas ne bi po­
vatala. 

E, u to vrime je u našem mistu 
bilo puno m omaka i divojaka. Pisma 
se čula na sve strane, i na šoru i na 
silu i na njivi a bom e u bircuzu 
najviše. 

Kad smo već kod bircuza, sigurno 
se sićaš da smo od svi bircuza tr i 
glavna imali: švapski, madžarski i 
naš, šokački. 

Svako je svoje pisme pivo, al smo 
uvik jedni kod drugi išli i nismo se 
srdili nit' zamirali jedni na druge što 
smo raznim jezicima divanili i pivali. 
Pa kad se posli ponoći izmišamo, 
pisma ori na sva tri jezika. Puno put 
smo kad osvane iz bircuza ravno na 
njivu išli žito kosit il kukuruze brat. 

I tako, kad mislim o tim vrimeni­
ma, nekako mi žao dođe što su tako 
brzo prošla. U toj svojoj velikoj žalo­
sti, kume moj, uvik se sitim jednog 
našeg čovika. Ne samo zbog tog što 
je zdravo pametan, školovan i nači­
tan bio i po tom, kako bi reko odska­
kao od nas seljaka, već zato štošto je 
on puno godina svog života potrošio 
da sačuva naše p isme i običaje. 
Znam da ćeš oma pogodit o kom 
divanim. Kolko smo put š njim kod 
pokojnog dida M iška po cilu večer 
sidili . D ida Miško bi sviro na citru, 
ženskadija pivala, a naš pisac (kako 
smo ga od milošte zvali) sve po redu 
sniroo na onaj veliki kako se ono 
zove, a da rnagnetof on. Bože mi op­
rosti jedva sam se sirio. 

Još se sićam oru riči ko da Je 
juče bilo: 

„ Na vr brda Veranjka 
sidu Brus i Senarka 
sidu pa se divane 
šta je bilo lane ... " 

Kad veća rnista nisu ni znala šta je 
to opera mi smo je imali U ciloj 
našoj okolici nije bilo onog ko ni 
gledo „ Na vrbi svirala". T a i mene 
su tamo metili da izigravam. Znaš 
kad se onako mladi, lipi i rumeni u 
šokačka spremiti na bini pojavimo, 
od tapšanja uši da zaglunu. A nama, 
srca samo što ne iskaču, od radosti i 
miline sve se u grla penju. Alaj smo 
se samo dičili i ponosili sa svojim 

A dida Kakacko ko počasni gost u 
prvom redu sidi, gladi brkove i sve 
se škubi (smijulji). T a ni mala stvar 
gledat svoj životopis na pozornici. 

No, kratko je sve to trajalo. Druš­
tvo se na brzinu razišlo. Neki se 
poženili i poudali, nešto po svitu raz­
bižalo, a naš pisac i kompozitor očo 
u Zagreb. Što kažu ko kad bi nožom 
prisiko. 

N aši pisama se sve riđe čulo po 
šorovima i bircuzima. Iz godine u 
godinu sve utinilo. Danas ni šokačku 
nošnju ne mož vidit, a kamoli pismu 
čut. I divan nam se skroz izokrenio. 
Nit je šokački, nit srpski već niki 
hibrid, Bože mi oprosti 

Vrime je polako prolazilo. Kad, 
jednoga dana stiže u naše selo žalos­
na vist. U Zagrebu je priminio naš 
kompozitor. Svima nam je to teško 
palo, te smo rišili da u spomen nje­
mu podignemo spomenik. Učinio je 
puno za nas, pa da mu se bar malo 
odužimo, a i da nam uspomena na ta 
sritna vrimena ostane. 

I kada je jednog dana spomenik 
bio napravljen, lipu smo svečanost 
priredili. U crkvenoj avliji podigne­
m o bistu š njegovim likom. Jedno 
vrime je bilo u redu. A1 što obično 
biva, nekom vrag ni dao mira. 

Skupi se jednoga dana tu, kume 
m oj, nikolko seoski šuša (bajagi niki 
veliki borci-komunisti), što bi naš 
svi t lipše kazo, dođoši i našeg pisca 
priko noći proglasu za ustašu. I oma 
se po selu počme šuškat kako ćeju 
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srušit spomenik. Moram priznat, ni­
su oni baš naivni bili. Kako je pokoj­
ni bio Hrvat, znali su da je nezgodno 
da ga sruši kaki Srbin. E, vidiš, za tu 
priliku angažiraju oni jednog našeg 
baju (ovdašnjeg), koji je usput budi 
rečeno tražio državni poso, onaj či­
novnički, kancelarijski, jer je bio lin 
zemljicu radit. Lipo ti padne dogo­
vor, da sruši spomenik, a oni ćeju ga 
za uzvrat zaposlit. Baja (ovaj put) ne 
budi lin, pa nađe dva cigana (jel ipak 
mu je valda nezgodno bilo da to 
lično obavi). Kupi im po litre rakije, 
a cigani ko cigani: budak u ruke i 
srušu bistu naočigled cilog sela. Mo­
žeš samo mislit kako nam je bilo, 
makar bi štogod opsovo, a ne smiš, 
apsana otvorena i jedva čeka svoje 
stanovnike. 

Baja se p riko noći „proslavio". 
Pošto vatreni kom unista i ateista. 
prikinio „Faljen Isus" nazivat, crkvu 
počo naširoko zaobilazit, sve svoje 
pod noge bacio. I to zarad birtaškog 
posla, moj kume. 

Nije mario što svit za njim pljuje. 
zatega priko onog svog debelog pup­
ka bilu kecelju, pa se sve šepuri. Ko 
kad je cilog života sanjo o tom da 
bude birtaš. 

Eto i taki je vrimena bilo, kad su 
šuše i birtaši rušili doktore nauka. 
Al, sve mi se čini da je i njiova svića 
pri kraju. 

Sritnem kadgod baju, onako us­
put. U penziji je. Kad ga čovik vidi s 
novinama pod miškom, pomisli da je 
barem sekretar komiteta kadgod bio, 
tolko se važan drži. 

A ja mislim onako u sebi: ,,Bajo, 
nije ti naš svit to zaboravio, nemoj se 
zavara vat." 

Znaš me dobro kume. Nisam ni­
kad bio zloban, niti se tuđoj nevolji 
radova, ne daj Bože. A1 me zanima 
jedna stvar. Kad komunisti zglajzaju 
(a reko bi da je to blizu), pa kad 
spomenik ako Bog da, opet bude na 
svom mistu, volio bi vidit s kojim će 
šorom moj baja do trafike po „Dnev­
nik". Oćel imat bar tolko karaktera 
da ono misto zaobiđe, il će prikinit 
čitat novine. 

Ja ću ti o tome već javit kad dođe 
vrime, a sad kume moj, moram ić 
sadit kukuruze, ta već je i vrime. 
Ostaj mi s Bogom. Pozdravlja te 

Tvoj kuni 
Stipa iz zelenog šara 
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Piše: Ante Zomborčević 

SUBOTleKA ,,BAeKA' ' - NA$ NAJSTARIJI NOGOMETNI KLUB 

Ovaj Nogometni Klub jedinstvene povijesti nalazi se pred značaj­
nim jubilejom. Ovog ljeto. obilježit će svoju duboku starost, - 90 
godina postojanja. ali je zato i kub koji će kako se to slikovito kaže, 
živjeti vječno. z.ato nti dozvolite, da kazivanja o njemu počnem izvodom 
iz Endklopedije Jugoslavenskog nogometa, gdje piše:., ... 1901. godine 
osnovano je u Subotici sportsko društvo Bunjevaca pod imenom 
.,BACKA" i to je danas najstariji postojeći nogornetni klub u Jugoslavi­
ji. Igrači „Bačke" ubrw su se tako uvježbali da su jedan od naboljih 
sastava, tri puta nogometni prvaci južne ugarske . . . " ( str. 11) 

Vratimo se na trenutak u ntinula vremena. 90 godina unazad, da 
u ntislima predemo to.j dugi put. Skoro jedno stoljeće, značajan je 
period čak i za povijest. Millo je klubova u Europi koji se mogu 
pohvaliti tolikim stai.om, a gradova pak klubom to.kve starosti. 

Jubileji se u nas slave s dužnim poštovanjem, jer oni su prilika da 
se iz zaborava izvuku mnogi dogat1.aji, da se ožive uspomene i sjećanja 
prenosena sa generadja na generacije. Tako je i sa jubilejom „ Bačke". 

Slavit će se ove godine, slavit će igreči koji nose i koji su nosili 
crveno-bijeli dres, slavit će njeni vjerni članovi, drukeri i simpatizeri 
koji su bili i ostali uz „Bačku " u dobrom i zlu, u veselju i bolu, na 
terenu, jednom riječju, svud gdje su se pojavili „crveno-bijeli", slavit će 
svi oni koji „Bačku" nose u srcu: Pa kad je to.ko, vratimo film klupske 
povijesti da bismo se zajedno podsjetili na put dug 90 godina koji je 
.,Bačka" prešla. 

Priča o ovom klubu koji je egzistirajući u više država i još više 
društvenih sustava. doživio mnoge uspjehe i neuspjehe, uspone i 
padove, a dakako i režiw.ske represije, mnogima i nije baJ poznata. 

... 

Tim iz 1 9 12. g odine 

U prvim danima ovog stoljeća na teritoriju ove zemlje, -
u Subotici, rađao se prvi nogometniklub „Bačka" osnovana 3. 
kolovoza 1901. godine pod imenom ATLETSKI KLUB „BACKA" 
(Bacska Atletikai Club). Novoosnovani klub je želio baviti se 
svim granama sporta., ali je ipak „poseban značaj" posvećivao 
nogometu . 

„Bačku" su osnovali mladi ljudi - sportski entuzijasti i čisti 
amateri z.a rijih je sport bio i ostao muška i časna borba, požrtvovnost 
i disciplina, ljubav prema klupskoj boji. 

U prvim godinama „Bačka" ima velikih zasluga na razvitak 
nogometa, ne samo u gradu i okolici, nego i u udaljenim područjima 
Južne Mađarske, Srbije pa i Hrvatske. Još 1902. godine dva tima 
„Bac1<e" demonstrirala su nogometnu igru u Beogradu i poslije toga se 
nogomet počeo razvijati u Srbiji Ovaj podatak svjedoči da je nogomet u 
Subotid uzeo brzo maha kada je „Bačka" za jedva godinu dana 
postojanja uspjela stvoriti dva tima. 

U to vrijeme i kasnije, a osobito poslije prvog svjetskog rata 
„Bačka" je igrala značajnu ulogu i bila nosilac nogometnog pokreta, a i 
udarna nogometna sila. l.ato, danas sa ponosom ističemo da „Bačka" 
p;ipada historiji jugoslavenskog nogometa. 

U svojoj historiji „Bačka" je imala veoma značajnih i lijepih 
uspjeha. Ali njen najveći uspjeh je, - kako reče jedan kroničar: ,. .. . 
što je ona bila. naš prvi pionir u razvitku jugoslavenskog nogometa . .. " 

Već prije Prvog svjetskog rata igrala je u Austrougarskoj monar­
hiji značajnu ulogu. Godine 1908. osvojila je prvenstvo Južne Mađar­
ske i tu je titulu držala. sve do izbijanja rata 1914. godine. 

Poslije Prvog svjetskog rata „Bačka" se ponovo orga­
nizira pod in1enom Jugoslavensko Atletsko Društvo „BAC~ 
KA" (JAD „BACKA") i bila je jedna od naših najboljih 
klubova. Godine 1920. Nogometni savez Juooslavije koji je 
u to vrijeme sa sjedištem bio u l.agrebu, ovlastio je „ Bač­
ku" da osnuje podsavez u Subotici i uputio sve klubove iz 
Vojvodine da se povežu sa „Bačkom". U takmičenjima 
podsaveza, uzastopno, više godina osvajala je prvo mjesto. 
Uz to nekoliko njenih igrača nastupa za reprezentaciju 
Jugoslavije. Najveći uspjeh postigla je u sezoni 1924-25. 
kada je igrala u polufinalu državnog prvenstva sa čuvenim 
,. Gradanskirn" iz Zagreba. 

Godina 1926. za „Bačku" je veoma značajna. Te 
godiTLe „Bačka" je proslavila. 25. obljetnicu svog postoja­
nja. Tom prilikom organiziran je veliki turnir na novoizgra­
denom igralištu sa modernom tribinom, prvom u Vojvodini 
Na turniru pored do,naćina sla.vljenika, učestvovale su 
čuvene evropske ekipe: MTK iz Mildarske, ,. Viktorija-Žiš­
kov" iz Cesko-Slovačke, a od domaćih ekipa, fIASK iz 
l.agreba i BSK iz Beograda.. 

(Nastavak u idućem broju) 
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